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Ágrip	  

Tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  í	  fjórum	  grunnskólum	  í	  Garðabæ	  er	  lokaverkefni	  til	  B.Ed.-‐

prófs	   í	  grunnskólakennarafræði	  við	  Háskóla	   Íslands.	  Ritgerðin	  gerir	  grein	   fyrir	  stöðu	  

kennslu	  í	  upplýsingatækni	  í	  1.	  til	  4.	  bekk	  í	  fjórum	  af	  grunnskólum	  Garðabæjar:	  Álfta-‐
nesskóla,	  Flataskóla,	  Hofsstaðaskóla	  og	  Sjálandsskóla.	  Upplýsingatækni	  gegnir	  miklu	  

hlutverki	   í	   nútímasamfélagi	   og	   er	   því	   lykilþáttur	   í	   undirbúningi	   nemenda	   fyrir	  

framtíðina.	  

Í	  verkefninu	  er	  farið	  yfir	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  í	  Aðalnámskrá	  grunnskóla,	  skoðuð	  

markmið	   og	   stefna	   Garðabæjar	   um	   þátt	   upplýsingatækni	   í	   skólastarfi	   og	   áherslur	  

skólanna	  sjálfra	  á	  því	  sviði.	  Rannsóknin	  er	  byggð	  á	  viðtölum	  við	  kennsluráðgjafa	  eða	  

tölvu-‐	   og	   upplýsingatæknifulltrúa	   við	   fjóra	   af	   grunnskólum	   Garðabæjar.	   Viðtölin	  
vorutekin	  í	  febrúar	  og	  mars	  2014.	  Farið	  var	  yfir	  kennslu,	  aðstöðu,	  búnað	  og	  skipulag	  

tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninnar	  í	  skólunum	  og	  leitast	  við	  að	  draga	  fram	  sérstöðu	  hvers	  
skóla.	   Athyglin	   beinist	   að	   1.	   til	   4.	   bekk	   svo	   að	   unglingaskólinn	  Garðaskóli	   fellur	   að	  

mestu	   utan	   ramma	   þessarar	   rannsóknar.	   Rannsóknin	   nær	   heldur	   ekki	   til	   Alþjóða-‐

skólans,	  sem	  hefur	  aðsetur	   í	  Sjálandsskóla	  og	  Vífilsskóla,	  einkarekins	  skóla	  á	  vegum	  

Hjallastefnunnar.	  

Kennsla,	  aðstaða	  og	  aðbúnaður	   í	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	   í	  skólum	  Garðabæjar	  er	  

almennt	   talin	   góð	   þegar	   frá	   er	   talinn	   Álftanesskóli	   sem	   áður	   heyrði	   til	   bæjarfélagi	  

sem	  nú	  hefur	   sameinast	  Garðabæ.	  Þar	  er	   talin	  þörf	  á	  úrbótum	  á	   tæknisviðinu	  eftir	  
fjárhagslegar	  þrengingar	  á	  liðnum	  árum.	  Flataskóli,	  Hofsstaðaskóli	  og	  Garðaskóli	  fóru	  
á	   sínum	   tíma	   í	   gegnum	   öflugt	   innleiðingarferli	   í	   upplýsinga-‐	   og	   tölvutækni	   og	   við	  

uppbyggingu	  Sjálandsskóla	  naut	  skólastarf	  þar	  góðs	  af	  því	  ferli,	  tæknivæðingin	  féll	  vel	  

að	   kennslu	   í	   opnum	   rýmum	   sem	   þar	   var	   lagt	   upp	   með.	   Álftanes	   og	   Garðabær	  
sameinuðust	   1.	   janúar	   2013	   og	   þar	   stendur	   fyrir	   dyrum	   uppbyggingar-‐	   og	   inn-‐

leiðingarstarf	   um	   upplýsingatækni	   í	   samstarfi	   við	   tölvudeild	   Garðabæjar.	   Í	   hinum	  

skólunum	  þremur,	  sem	  hér	  eru	  undir	   í	  þessari	  rannsókn,	  Flataskóla,	  Hofsstaðaskóla	  
og	   Sjálandsskóla,	  hefur	   verið	   samfelld	  þróun	  og	  uppbygging	   í	   tölvu-‐	  og	  upplýsinga-‐

tækni	  í	  meira	  en	  áratug,	  skólarnir	  standa	  framarlega	  á	  því	  sviði	  og	  reynt	  er	  að	  fylgja	  

nýjustu	  stefnum	  og	  straumum	  á	  greinasviðinu.	  
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Formáli	  

Verkefni	   þetta	   er	   unnið	   sem	   10	   eininga	   lokaverkefni	   til	   B.Ed.-‐gráðu	   við	   Mennta-‐

vísindasvið	  Háskóla	  Íslands.	  Torfi	  Hjartarson,	   lektor	   í	  kennslufræðum	  og	  upplýsinga-‐

tækni	   við	   Háskóla	   Íslands,	   var	   leiðbeinandi	   við	   verkefnið	   og	   færi	   ég	   honum	   kærar	  

þakkir	  fyrir	  þá	  leiðsögn.	  	  

Vinnan	  að	  þessu	  verkefni	  hefur	  verið	  bæði	  lærdómsrík	  og	  skemmtileg.	  Áhugavert	  var	  

að	  skoða	  alla	   skólana	  og	  þakka	  ég	  góðar	  viðtökur	  þeirra	   sem	  tóku	  þar	  á	  móti	  mér.	  

Sérstaklega	  vil	  ég	  þakka	  Elísabetu	  Benónýsdóttur	  í	  Hofsstaðaskóla	  fyrir	  alla	  þá	  aðstoð	  

sem	  hún	  veitti	  mér,	  bæði	  við	  upplýsingaöflun	  og	  yfirlestur	  verkefnisins.	  Ég	  vil	  þakka	  

manninum	  mínum,	  Ingólfi	  Vigni	  Ævarssyni	  fyrir	  þann	  stuðning	  sem	  hann	  hefur	  veitt	  

mér	  og	   frábæra	   leiðsögn.	  Einnig	  vil	  ég	  þakka	  sonum	  mínum	  tveimur,	  Ævari	  Erni	  og	  

Ársæli	  Karli,	   fyrir	  þolinmæði	  gagnvart	  mér,	  þar	  sem	  miklum	  tíma	  hefur	  verið	  varið	   í	  

skrif	  á	  verkefninu.	  	  

Þetta	  lokaverkefni	  er	  samið	  af,	  mér	  undirritaðri.	  Ég	  hef	  kynnt	  mér	  Siðareglur	  Háskóla	  

Íslands	   (2014,	   7	   apríl,	   http://www.hi.is/adalvefur/sidareglur)	   og	   fylgt	   þeim	   sam-‐

kvæmt	  bestu	  vitund.	  Ég	  vísa	  til	  alls	  efnis	  sem	  ég	  hef	  sótt	  til	  annarra,	  hvort	  sem	  um	  er	  

að	  ræða	  ábendingar,	  myndir,	  efni	  eða	  orðalag.	  Ég	  vil	  þakka	  öllum	  sem	  hafa	  lagt	  mér	  

lið	  með	   einum	   eða	   öðrum	  hætti	   en	   ber	   sjálf	   ábyrgð	   á	   því	   sem	   sagt	   kann	   að	   vera.	  

Þetta	  staðfesti	  ég	  með	  undirskrift	  minni.	  

	  

Garðabær,	  ____.____________________	  

	  

__________________________________
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Inngangur	  

Upplýsingatækni	  er	  ekki	  nýtt	  hugtak	  en	  með	  þeim	  gríðarlegu	  framförum	  sem	  hafa	  átt	  

sér	   stað	   á	   síðastliðnum	   þremur	   áratugum	   hefur	   upplýsingatæknin	   tekið	   gríðarlegt	  

stökk	  fram	  á	  við,	  þar	  sem	  upplýsingar	  eru	  greiðlega	  aðgengilegar	  og	  ný	  þekking	  ávallt	  

innan	  seilingar.	  Upplýsingatæknin	  er	  orðin	  svo	  veigamikill	  hluti	  af	  nútímalífi	  að	  sam-‐

félagsmyndin	  er	  orðin	  samtvinnuð	  hugtakinu,	  við	  tölum	  oft	  um	  upplýsingasamfélag.	  

Þetta	   er	   liður	   í	   langri	   þróun	   í	   átt	   til	   nútíma	   lífshátta	   (Giddens,	   1991)	   og	   í	   hugum	  

margra	   hefur	   þekkingarsamfélag	   samfélag	   sköpunar	   og	   fleiri	   slík	   leyst	  

upplýsingasamfélagið	   af	   hólmi.	   Engu	   að	   síður	   er	   flestum	   ljóst	   að	   upplýsingatækni	  

leikur	   lykilhlutverk	   í	   samfélagsþróuninni.	   Samkvæmt	   Aðalnámskrá	   grunnskóla	   er	  

hlutverk	  skólanna	  að	  undirbúa	  nemendur	  fyrir	  framhaldsnám	  og	  lífið	  með	  því	  að	  gefa	  

þeim	   tækifæri	   til	   að	   tileinka	   sér	   viðeigandi	   þekkingu,	   leikni	   og	   hæfni	   (Mennta-‐	   og	  

menningarmálaráðneyti,	   2013,	   bls.	   31).	   Að	  miklu	   leyti	   liggur	   þetta	   tækifæri	   á	   sviði	  

tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninnar.	  

Val	  á	  ritgerðarefni	  byggir	  á	  bakgrunni	  rannsakandans,	  sú	  sem	  hér	  skrifar	  hefur	  ríkan	  

áhuga	   á	   nýtingu	   upplýsingatækni	   í	   yngri	   bekkjum	   grunnskólans	   og	   er	   búsett	   og	  

uppalin	   á	   Álftanesi,	   sveitarfélagi	   sem	   er	   á	   höfuðborgarsvæðinu	   og	   hefur	   nýlega	  

sameinast	  Garðabæ.	  Á	  vorönn	  2013	   fór	   rannsakandi	   sem	  kennaranemi	  á	  kjörsviði	   í	  

upplýsingatækni	   og	   miðlun	   í	   starfsnám	   á	   vettvangi	   í	   Hofsstaðaskóla	   og	   naut	  

leiðsagnar	   kennsluráðgjafans	   Elísabetar	   Benónýsdóttur,	   sem	   leiðir	   þennan	   þátt	   í	  

starfi	   skólans.	   Elísabet	   var	   sérstaklega	   fús	   að	   deila	   með	   rannsakandanum	  

upplýsingum	  og	  miðla	  af	  innsýn	  sinni	  og	  áralangri	  reynslu.	  Allur	  sá	  fróðleikur	  efldi	  sýn	  

rannsakandans	   á	   möguleikum	   tækninnar	   í	   skólastarfi	   og	   ýtti	   undir	   áhuga	   á	   að	  

rannsaka	  stöðu	  og	  hlutverk	  upplýsingatækni	  í	  grunnskólum	  Garðabæjar.	  	  

Grunnskólar	   Garðabæjar	   frá	   fyrri	   tíð,	   barnaskólarnir	   Flataskóli	   og	   Hofsstaðaskóli	  

ásamt	  safnskólanum	  Garðaskóla,	  fóru	  um	  og	  uppúr	  aldamótum	  í	  gegnum	  mikla	  vinnu	  

við	   innleiðingu	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  og	  áttu	  þar	  nána	  samvinnu.	  Áhugavert	  er	  

að	  skoða	  hvernig	  sú	  innleiðing	  fór	  fram	  og	  hver	  staða	  skólanna	  er	  í	  dag.	  Sjálandsskóli	  

naut	  líka	  góðs	  af	  þessari	  innleiðingu	  þegar	  hann	  tók	  til	  starfa	  árið	  2005	  en	  kennslan	  í	  

upplýsingatækni	  er	  þar	  ekki	  jafn	  fastmótuð	  og	  fer	  fram	  í	  opnum	  rýmum.	  Fyrstu	  árin	  
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var	  tölvuver	  á	  svölum	  í	  rými	  bókasafns	  en	  nýlega	  var	  tekin	  sú	  ákvörðun	  að	  vera	  ekki	  

með	  tölvuver	  í	  skólanum,	  einungis	  fartölvur	  og	  svo	  spjaldtölvur.	  Alþjóðaskólinn	  hefur	  

aðsetur	   í	   Sjálandsskóla.	  Vífilsskóli	   tók	   til	   starfa	  2003	  og	  er	  einkarekinn	  grunnskóli	  á	  

grundvelli	  Hjallastefnunnar.	  Hann	  hefur	  að	  mestu	  staðið	  utan	  samstarfs	  fyrrgreindra	  

skóla	  um	  upplýsingatækni	  en	  nýlega	  voru	  teknar	  þar	  í	  notkun	  spjaldtölvur	  	  og	  er	  hver	  

nemandi	  í	  4.–7.	  bekk	  með	  spjaldtölvu	  til	  umráða.	  Álftanesskóli	  er	  svo	  nýlega	  kominn	  

til	   skjalanna	   eftir	   sameiningu	   Álftaness	   og	   Garðabæjar	   að	   undangengnum	  

íbúakosningum.	  Sameining	  kom	  til	  framkvæmda	  1.	  janúar	  árið	  2013.	  

Við	  þessa	  rannsókn	  var	  ákveðið	  að	  fara	  í	  alla	  skóla	  á	  vegum	  Garðabæjar	  sem	  kenna	  

1.–4.	  bekk	  og	  ekki	  eru	  einkareknir.	  Athugunin	  nær	  því	  til	  fjögurra	  skóla	  af	  sjö	  sem	  hér	  

að	   ofan	   voru	   nefndir.	   Þó	   að	   skólarnir	   allir	   heyri	   undir	   Garðabæ	   eiga	   þeir	   sér	   ólíka	  

sögu	  og	  forsendur	  eru	  ólíkar,	  svo	  að	  áhugavert	  er	  að	  bera	  þá	  saman.	  Farið	  verður	  yfir	  

stöðu	   skólanna	   í	   ljósi	   af	   hugmyndum	   um	   upplýsingatækni,	   stefnu	   stjórnvalda	  

samkvæmt	  Aðalnámskrá	   grunnskóla,	   stefnu	   sveitafélagsins	   samkvæmt	   Skólastefnu	  

Garðabæjar	   2010–2013	   og	   stefnu	   eða	   námskrá	   skólanna	   sjálfra.	   Sagt	   verður	   frá	  

þessum	  stefnuyfirlýsingum	  og	  athygli	  svo	  beint	  að	  starfi	  skólanna	  og	  stöðu	  mála	  þar.	  

Þegar	  yfirferð	  um	  skólana	  fjóra	  í	  Garðabæ	  er	  lokið	  verður	  rætt	  hvernig	  hægt	  væri	  að	  

bæta	  kennslu	  og	   skipulag	   í	   skólunum	  fjórum	  um	  þennan	  þátt	   skólastarfsins	  og	  velt	  

vöngum	   um	   hvað	   framtíðin	   gæti	   borið	   í	   skauti	   sér	   þar	   sem	   upplýsingatækni	   og	  

skólastarf	  eru	  annars	  vegar.	  
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Upplýsingatækni	  	  

Áður	  en	  vikið	  er	  að	  stefnu	  og	  skólastarfi	  verður	  farið	  yfir	  hugtakið	  upplýsingatækni,	  

hvernig	   það	   hefur	   breyst	   og	   hvernig	   mikilvægi	   þess	   hefur	   aukist	   á	   undanförnum	  

árum.	  	  

Hugtakið	  upplýsingatækni	  (e.	  information	  technology)	  hefur	  mismunandi	  merkingu	  í	  

huga	   fólks,	   allt	   eftir	   samhengi	   og	   sjónarmiðum	   þegar	   um	   það	   er	   fjallað.	   Það	   er	  

stundum	  skilgreint	  sem	  sú	  aðferð	  eða	  tækni	  sem	  við	  beitum,	  oft	  í	  gegnum	  tölvur	  eða	  

fjarskiptabúnað,	   til	   að	   geyma,	   sækja,	  miðla	   og/eða	   eiga	   við	   gögn	   (Dainith,	   2009).	   Í	  

grunninn	   snýst	   upplýsingatækni	   um	   að	   koma	   hugmyndum	   eða	   upplýsingum	   á	  

skiljanlegt	   form,	   varðveita	  þær	  og	  miðla	  þeim	  áfram.	  Maðurinn	  hefur	   í	   reynd	  beitt	  

upplýsingatækni	   frá	  örófi	  alda,	  svo	  sem	  með	  myndmáli,	  skrift	  og	   í	  prentmáli.	  Því	  er	  

mikilvægt	  að	  skilgreina	  hvað	  átt	  er	  við	  með	  hugtakinu	  tækni	  í	  þessu	  sambandi.	  Þegar	  

rætt	   er	   um	  upplýsingatækni	   á	   okkar	   tímum	  er	   yfirleitt	   átt	   við	   stafræna	   tækni	   sem	  

gerir	   okkur	   kleift	   að	   miðla	   upplýsingum	   á	   tölvutæku	   formi	   (Association	   for	  

Educational	  Communications	  and	  Technology,	  e.d).	  	  

Um	   miðbik	   síðustu	   aldar	   voru	   prentmiðlar	   á	   næstum	   öllum	   heimilum	   í	   Bretlandi,	  

Bandaríkjunum	   og	   víðar.	   Í	   dag	   er	   það	   hlutfall	   komið	   niður	   fyrir	   40%	  	  

(Communications	   Management	   Inc,	   2011)	   og	   líkur	   á	   að	   þessi	   þróun	   haldi	   áfram.	  

Rafrænir	  fréttamiðlar	  og	  samskiptamiðlar	  eins	  og	  Twitter,	  YouTube	  og	  Facebook	  hafa	  

komið	  í	  stað	  þeirra	  gömlu	  að	  miklu	  leyti,	  sem	  endurspeglar	  hvernig	  upplýsingatæknin	  

hefur	  hliðrast	  til	  og	  haft	  í	  för	  með	  sér	  ótal	  samfélagsbreytingar.	  Sem	  nærtækt	  dæmi	  

má	   nefna	   arabíska	   vorið	   (e.	   Arab	   Spring)	   sem	   svo	   er	   nefnt	   og	   hristi	   upp	   í	  

Miðausturlöndum	  árið	  2011,	  en	  það	  var	  drifið	  áfram	  af	  samskiptamiðlum	  (Project	  on	  

Information	  Technology	  and	  Political	  Islam,	  2011).	  	  

Hér	   verður	   ekki	   reynt	   að	   rekja	   sögu	   upplýsingatækninnar,	   netsamskipta	   eða	  

Veraldarvefsins	   en	  þróun	  á	  þessu	   sviði	   hefur	   verið	  mjög	  ör	   nokkra	   síðustu	   áratugi.	  

Hugmyndir	  um	  tölvur	  og	  net	  eins	  og	  við	  þekkjum	  tóku	  að	  mótast	  fljótlega	  eftir	  seinni	  

heimsstyrjöld,	  oft	  er	  bent	  á	  grein	  eftir	  Vannevar	  Bush	  (1945)	  um	  tækni	  til	  að	  tengja	  

saman	   vísindalegar	   upplýsingar	   og	   sumir	   telja	   hugmyndafræðilegt	   upphaf	   að	  

Veraldarvefnum	   vera	   ritgerð	   J.C.R.	   Licklider	   (1960)	   um	   tengsl	   manns	   og	   tölvu.	  
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Tölvueign	  og	  nettengingar	  urðu	  ekki	  á	  færi	  almennings	  fyrr	  en	  löngu	  síðar	  en	  þróunin	  

hefur	  verið	  ör	  og	  má	  segja	  að	  hún	  kristallist	  í	  svonefndu	  lögmáli	  Gordon	  Moore,	  sem	  

benti	   á	   tvöföldun	   smára	   (e.	   transistor)	   á	   samrásum	  á	   tveggja	   ára	   fresti	   og	  því	   sem	  

nefnt	   hefur	   verið	   veldisvöxtur	   í	   vinnsluhraða	   tölva,	   stærð	  minnis,	   netsambandi	   og	  

annarri	  ámóta	  tækniþróun	  (Encyclopaedia	  Britannica	  Online	  Academic	  Edition,	  2014).	  

Smám	   saman	   hefur	   upplýsingatækni	   orðið	   snar	   þáttur	   í	   daglegu	   lífi	   almennings	   í	  

iðnvæddum	  hlutum	  heims.	  Tæknin	  auðveldar	  fjarskipti	  og	  önnur	  verkefni	  á	  borð	  við	  

öflun,	  úrvinnslu	  og	  miðlun	  upplýsinga	  og	  þekkingar	  á	  öllum	  sviðum	  mannlífsins,	  þar	  

með	   talið	   á	   daglegt	   líf	   barna	   og	   unglinga	   í	   skólastarfi	   og	   á	   heimilum	   (UT-‐vefurinn,	  

2014).	  	  

Þar	   sem	   tæknin	  er	   fyrir	  mörgum	  næstum	  sjálfsagður	  hlutur	  og	   svo	   stór	  þáttur	   í	   lífi	  

okkar	   flestra	   er	   áhugavert	   að	   leita	   svara	   við	   því	   hver	   verði	   næstu	   þróunarskref	   og	  

hvernig	  þau	  muni	  móta	  komandi	  kynslóð.	  Ellert	  Ólafsson	  (1994,	  bls.	  9)	  skrifaði	   fyrir	  

tveimur	   áratugum	  bók	   fyrir	   almenning	  og	   áhugafólk	   um	   tölvur	  og	  hlutverk	  þeirra	   í	  

nútíð	  og	  framtíð.	  Kemur	  þar	  fram	  að	  þróun	  tækninnar	  sé	  afar	  hröð	  og	  að	  tæknin	  skipi	  

mikilvægan	  sess	  í	  upplýsingasamfélagi	  nútímans.	  Í	  stuttri	  hugleiðingu	  sem	  Jón	  Georg	  

Aðalsteinsson	   skrifar	   í	   þessa	   bók	   um	   tölvuheiminn	   árið	   2020	   segir	   frá	   manni	   sem	  

kemur	  heim	  til	  sín	  og	  gengur	  að	  tölvunni	  sinni.	  Tölvan	  liggur	  á	  borði,	  hún	  er	  ekki	  með	  

neinum	   snúrum	  og	   er	   í	   laginu	   eins	   og	   stílabók	   af	   stærðinni	  A4.	  Maðurinn	   talar	   við	  

tölvuna,	  tölvan	  svarar	  og	  hlýðir	  ýmsum	  skipunum	  (Ellert	  Ólafsson,	  1994,	  bls.	  27–30).	  

Tækinu	   sem	   þarna	   er	   lýst	   má	   líkja	   við	   spjaldtölvur	   sem	   nú	   njóta	   mikilla	   vinsælda	  

ásamt	  æ	  öflugri	   símum	  og	  annarri	   fartækni.	  Þó	  svo	  að	  mörgum	  þyki	   skólastarf	  eða	  

daglegt	   líf	   taka	   litlum	   breytingum	   má	   telja	   ljóst	   að	   þróunin	   er	   hröð	   og	   notkun	  

tækninnar	  mikilvægari	  þáttur	  í	  lífi	  okkar	  á	  æ	  fleiri	  sviðum.	  

Upplýsingatækni	  á	  Íslandi	  

Ríkisstjórn	  Íslands	  gefur	  reglulega	  út	  stefnuyfirlýsingar	  er	  varða	  þróun	  og	  innleiðingu	  

upplýsingatækni	   í	   tengslum	   við	   menntun,	   menningu	   og	   vísindi	   (Menntamálaráðu-‐

neytið,	  1996,	  2005;	  Forsætisráðuneytið,	  2004,	  2008;	   Innanríkisráðuneytið,	  2013a).	   Í	  

ljósi	  æ	  örari	   tækniþróunar	  og	  samfélagslegrar	  kröfu	  um	  meiri	  áherslu	  á	  upplýsinga-‐

tækni	   er	   áhugavert	   að	   skoða	   hvernig	   litið	   er	   á	   upplýsingatækni	   á	   Íslandi	   sem	   og	   í	  

menntakerfinu.	   Nýjasta	   stefnuyfirlýsing	   ríkisstjórnarinnar	   var	   birt	   undir	   nafninu	  
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Vöxtur	   í	   krafti	   netsins	   (Innanríkisráðuneytið,	   2013a)	   og	   í	   því	   skjali	   kemur	   fram	  að	   í	  

samanburði	   við	   nágrannaþjóðir	   er	   Ísland	  mjög	   framarlega	   á	   ákveðnum	   sviðum	   en	  

aftarlega	  á	  öðrum.	  Tölvueign	  heimilanna	  er	  almennt	  góð,	  þjóðin	  býr	  að	  fremur	  góðu	  

aðgengi	   að	   internetinu	   sem	   og	   háhraðatengingum.	   Hinsvegar	   er	   bent	   á	   að	   rafræn	  

þjónusta	  á	  internetinu	  er	  talin	  slakari	  og	  óskilvirkari	  á	  Íslandi	  en	  í	  ýmsum	  nágranna-‐

löndum.	  Einnig	  kemur	   fram	  að	  um	  allan	  heim	  sé	  skortur	  á	   fólki	  með	  sérþekkingu	  á	  

upplýsingatækni.	   Miklu	   skipti	   að	   menntakerfið	   geti	   aðlagast	   breyttum	   kröfum	   á	  

vinnumarkaði	  og	  hraðri	  þróun	  sem	  á	  sér	  stað	  í	  tækni	  og	  tækjabúnaði,	  þar	  sem	  tæknin	  

er	  orðin	  jafn	  veigamikill	  hluti	  af	  nútímasamfélagi	  og	  raun	  ber	  vitni.	  	  

Í	  morgunþættinum	   Í	  bítið	  á	  Bylgjunni	  snemma	  á	  þessu	  ári	  var	  rætt	  við	  Ara	  Jónsson,	  

rektor	  Háskólans	  í	  Reykjavík	  og	  Rakel	  Sölvadóttur,	  stofnanda	  Skema	  (Ari	  Jónsson	  og	  

Rakel	   Sölvadóttir,	   2004).	   Fyrirtækið	   sérhæfir	   sig	   í	   kennslu	  og	   rannsóknum	  með	  sál-‐

fræði,	  kennslufræði	  og	  tölvunarfræði	  að	  leiðarljósi	  og	  leggur	  áherslu	  á	  að	  kenna	  ungu	  

fólki	  eða	  börnum	   frá	  6	  ára	  aldri	   að	   forrita	   (Skema,	  2013).	   Í	   viðtalinu	  var	   fjallað	  um	  

UTmessuna	  en	  að	  henni	  stendur	  Skýrslutæknifélagið	   í	  samstarfi	  við	  Háskóla	  Íslands,	  

Háskólann	  í	  Reykjavík	  og	  Samtök	  iðnaðarins.	  Tilgangur	  með	  messunni	  er	  ekki	  síst	  að	  

bregðast	   við	   skorti	   á	   fólki	   í	   upplýsingatæknigeiranum,	   sýna	   fólki	   hversu	   stór	  þáttur	  

upplýsingatæknin	  er	  í	  daglegu	  lífi	  og	  kynna	  fyrir	  fólki	  tæknina	  í	  öllum	  sínum	  fjölbreyti-‐

leika	  (UTmessan,	  2014).	  Ari	  bendir	  á	  að	  stór	  hluti	  daglegs	  lífs	  og	  hvernig	  fjármunum	  

er	  varið	  snýr	  að	  upplýsingatækninni.	  Hann	  telur	  aftur	  á	  móti	  að	  skólar	  þurfi	  að	  sinna	  

henni	  betur:	  	  

Ef	  við	  horfum	  til	  grunn-‐	  og	  framhaldsskólanna,	  þá,	  því	  miður,	  hefur	  hún	  verið	  

látin	   sitja	   á	   hakanum.	   Sem	   gengur	   þvert	   á	   þarfir	   samfélagsins	   og	   atvinnu-‐

lífsins.	  (Ari	  Jónsson	  og	  Rakel	  Sölvadóttir,	  2004)	  

Í	  þessu	  sama	  viðtali	  (Ari	  Jónsson	  og	  Rakel	  Sölvadóttir,	  2004)	  heldur	  Rakel	  því	  fram	  að	  

í	   skólum	  á	   okkar	   tímum	   sé	   kennsla	   í	   upplýsingatækni	   ekki	   síður	  mikilvæg	   en	   til	   að	  

mynda	  skriftarkennsla.	  Mikilvægt	  sé	  að	  standa	  vel	  að	  upplýsingatæknikennslu	  og	  laga	  

hana	  að	  örri	  þróun	  tækninnar.	  Áhugavert	  er	  að	  sjá	  að	  í	  ritinu	  Sköpun.	  Grunnþáttur	  í	  

menntun	  á	  öllum	  skólastigum	   (Ingibjörg	   Jóhannsdóttir,	   Elísabet	   Indra	  Ragnarsdóttir	  

og	   Torfi	   Hjartarson,	   2012)	   sem	   gefið	   var	   út	   af	   mennta-‐	   og	   menningarmálaráðu-‐
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neytinu	  og	  Námsgagnastofnun	  í	  tengslum	  við	  nýja	  námskrá,	  koma	  fram	  þessar	  spurn-‐

ingar:	  

Hvernig	  á	  skapandi	  skólastarf	  að	  endurspegla	  þær	  breytingar	  sem	  verða	  með	  

nýrri	  tækni,	  upplýsingaöflun	  og	  miðlun?	  Á	  að	  leggja	  jafnmikla	  áherslu	  á	  skrift	  

og	  starfsetningu	  nú	  þegar	  slá	  má	  inn	  texta	  og	  láta	  verkfærin	  leiðrétta	  hann?	  

Getur	  ný	  tækni	  sparað	  kennurum	  tíma	  sem	  nýta	  má	  til	  skapandi	  verka?	  Mætti	  

verja	   meiri	   tíma	   í	   að	   lesa	   áhugaverðar	   bókmenntir	   eða	   einfaldlega	   skrifa	  

sögur,	   setja	   upp	   leikrit	   og	   halda	   ljóðaslamm?	   (Ingibjörg	   Jóhannsdóttir,	  

Elísabet	  Indra	  Ragnarsdóttir	  og	  Torfi	  Hjartarson,	  2012)	  

Í	  ritinu	  kemur	  fram	  að	  fara	  verði	  varlega	  með	  tæknina	  þar	  sem	  hún	  geti	   líka	  leitt	  til	  

ófrjórra	  vinnubragða	  og	  tímafrekrar	  þjálfunar,	  nauðsynlegt	  er	  því	  að	  finna	  gott	  jafn-‐

vægi	  á	  milli	  nýrrar	  tækni	  og	  gamalla	  gilda.	  Tæknin	  er	  góð	  viðbót	  í	  skólastofuna	  til	  að	  

víkka	  og	  dýpka	  námsefnið,	  til	  að	  auka	  fjölbreytni	  náms,	  efla	  greiningu,	  úrvinnslu	  efnis	  

og	  miðlun,	  til	  að	  ýta	  undir	  sköpun	  og	  styðja	  við	  aðrar	  námsgreinar.	  

Tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  í	  skólum	  

Í	  þessum	  hluta	  er	  farið	  yfir	  stefnu	  stjórnvalda	  um	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  í	  skóla-‐

starfi	  og	  hvernig	  megi	   framfylgja	  henni.	   Í	  Aðalnámskrá	  grunnskóla	   (2011)	  er	   fjallað	  

um	  upplýsinga-‐	  og	  tæknimennt	  og	  sett	  eru	  fram	  hæfnimarkmið	  við	  lok	  4.,	  7.	  og	  10.	  

bekkjar.	  Hér	  á	  eftir	  verður	  útlistuð	  stefna	  Aðalnámskrár	  grunnskóla	   í	  upplýsinga-‐	  og	  

tæknimennt	  ásamt	  hæfnimarkmiðum	  við	  lok	  4.	  bekkjar.	  	  

Í	  Aðalnámskrá	   grunnskóla	  er	   sagt	   frá	  menntastefnu	   stjórnvalda,	   námsframboði	   og	  

námskröfum	   sem	   marka	   þann	   starfsramma.	   Eftir	   þessum	   starfsramma	   eiga	  

stjórnendur,	   kennarar	   og	   starfsfólk	   einstakra	   skóla	   að	   fara	   við	   skipulagningu,	  

framkvæmd	  og	  mat	  á	  skólastarfi.	  Hún	  er	  því	  helsta	  stjórntæki	  yfirvalda	  til	  að	  tryggja	  

samræmi	  og	  samhæfingu	  skólastarfsins	  á	  grundvelli	  þeirra	  laga	  sem	  um	  skólastarfið	  

gilda.	   Sveitarfélög	   bera	  meginábyrgð	   á	   skólahaldi	   á	   grunnskólastigi	   og	   framkvæmd	  

grunnskólalaga,	  en	  það	  er	  aftur	  á	  móti	  á	  ábyrgð	  hvers	  skóla	  að	  ákvarða	  með	  hvaða	  

hætti	  hann	   innleiðir	  menntastefnuna.	  Hver	  skóli	  þarf	  að	  gera	  grein	  fyrir	  því	  hvernig	  

hann	  ætlar	   að	   ná	   þessum	  markmiðum	   í	   stefnu	   sinni,	   sem	  birta	   skal	  með	   tvennum	  

hætti.	  Annars	  vegar	   í	  gegnum	  almenna	  stefnumörkun	   í	   skólanámskrá	  þar	  sem	  hver	  
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skóli	   skal	   gera	   grein	   fyrir	   hvernig	   hann	  nýtir	   svigrúm	   til	   ákvarðana	  og	   athafna	   sem	  

lög,	   reglugerðir,	   aðalnámskrá	   og	   skólastefna	   viðkomandi	   sveitafélags	   segir	   til	   um.	  

Hins	  vegar	   í	  gegnum	  starfsáætlun	  hvers	  árs,	  sem	  geymir	  ýmsar	  upplýsingar	  um	  það	  

hvernig	   þeim	   180	   dögum,	   sem	   hvert	   skólaár	   spannar,	   verður	   varið	   til	   að	   innleiða	  

menntastefnu	  stjórnvalda	  (Mennta-‐	  og	  menningamálaráðuneytið,	  2013).	  	  

Í	  Aðalnámskrá	  grunnskóla	   (2011)	  var	   í	   fyrsta	   sinn	  gerð	  grein	   fyrir	   sex	  grunnþáttum	  

menntunar	  á	   Íslandi.	  Þeir	  eru:	  Sköpun,	   læsi,	  heilbrigði	  og	  velferð,	   lýðræði	  og	  mann-‐

réttindi,	   jafnrétti	   og	   sjálfbærni.	   Grunnþættirnir	   sex	   gegna	   mikilvægu	   hlutverki	   í	  

skólastarfi	  og	  ætlast	  er	  til	  þess	  að	  þeir	  stuðli	  að	  þverfaglegri	  nálgun	  með	  samfellu	   í	  

námi	  og	  að	  þeirra	  sé	  gætt	   í	  daglegum	  verkum	  hvers	  nemanda.	  Upplýsingatækni	  og	  

færni	  á	  því	  sviði	  er	  ekki	  talin	  til	  grunnþátta	  en	  fram	  kemur	  í	  Aðalnámskrá	  að	  tölvur	  og	  

stafræn	  samskipti	  séu	  orðin	  ómissandi	  þáttur	   í	   lífi	   fólks,	  heima	  við,	  á	  vinnustað	  og	  í	  

skólastarfi.	  Vegna	   tækninnar	  eru	  nemendur	  ekki	   eins	  bundnir	   við	  prentmál	   í	   skóla-‐

starfi	  og	  fjölbreytileikinn	  í	  tækifærum	  til	  náms	  og	  kennslu	  mun	  meiri	  en	  áður.	  	  

Aðalnámskrá	   grunnskóla	   (2013)	   skiptir	   kennslu	   upp	   í	   níu	   greinasvið	   og	   nefnir	   eitt	  

þeirra	  upplýsinga-‐	  og	  tæknimennt.	  Þetta	  svið	  felur	  í	  sér	  miðlamennt,	  skólasafnsfræði,	  

tölvunotkun	   og	   upplýsinga-‐	   og	   samskiptatækni.	   Megintilgangur	   kennslu	   er	   að	   efla	  

upplýsinga-‐	  og	  miðlalæsi	  ásamt	  tæknifærni	  og	  tæknilæsis.	  Aðalnámskráin	  skilgreinir	  

þetta	  sem...	  

...	  getuna	  til	  að	  greina	  hvaða	  upplýsinga	  er	  þörf,	   leita	  að	  þeim,	  leggja	  á	  þær	  

gagnrýnið	  mat,	  og	  auka	  þannig	  þekkingu	  sína	  og	  nýta	  með	  ýmsum	  miðlum	  til	  

að	   ná	   tilteknu	  markmiði.	   Einnig	   felst	   í	   upplýsinga-‐	   og	  miðlalæsi	   geta	   til	   að	  

nálgast	  og	  nota	  upplýsingar	  í	  samræmi	  við	  siðferðileg	  viðmið	  um	  höfundarétt.	  

Þannig	   getur	   nemandi	   öðlast	   hæfni	   í	   að	   tileinka	   sér,	   umskrifa	   og	   skapa	  

þekkingu,	  miðla	   henni	   á	   fjölbreyttan	   hátt	   í	   samræmi	   við	   eðli	   tækninnar	   og	  

stafrænt	  umhverfi.	  (Mennta-‐	  og	  menningarmálaráðuneytið,	  2013,	  bls.	  224.)	  

Hæfniviðmið	   í	   1.–4.	   bekk	   grunnskóla	   eru	   sett	   fram	   í	   Aðalnámskrá	   grunnskóla,	  

greinasvið	  (2013)	  og	  er	  fjallað	  um	  upplýsinga-‐	  og	  tæknimennt	  sem	  þverfaglega	  grein	  

þar	  sem	  megintilgangur	  kennslunnar	  er	  að	  efla	  nemendur	  í	  tölvulæsi,	  gera	  nemend-‐

um	  sem	  best	  kleift	  að	  færa	  verkefni	  í	  stafrænan	  búning	  og	  stuðla	  að	  almennri	  notkun	  

upplýsingatækninnar.	  Mikilvægt	  er	  að	  skilningur	  nemenda	  sé	  á	  þá	  leið	  að	  menntun	  á	  
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sviði	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  sé	  eitthvað	  sem	  þeir	  vinna	  við	  að	  efla	  alla	  ævi,	  bæði	  í	  

námi	  og	  starfi.	  Með	  upplýsinga-‐	  og	  tæknimennt	  er	  stefnt	  að	  því	  að	  við	  lok	  grunnskóla	  

hafi	  nemendur	  öðlast	  víðtæka	  hæfni	  á	  sviði	  upplýsingalæsis.	  Hlutverk	  upplýsinga-‐	  og	  

tæknimenntar	  er	  ekki	  síst	  að	  stuðla	  að	  sveigjanleika,	  jafnrétti	  í	  námi	  og	  gefa	  rými	  til	  

sköpunar	  á	  mörgum	  sviðum.	  Í	  upplýsinga-‐	  og	  tæknimennt	  er	  mikilvægt	  að	  unnið	  sé	  

með	   raunhæf	   verkefni	   og	   að	   þau	   séu	   í	   samfellu	   við	   aðrar	   námsgreinar.	   Hæfni-‐

markmiðin	  eru	  sett	  fram	  í	  fimm	  flokkum	  sem	  eru	  (1)	  vinnulag	  og	  vinnubrögð,	  (2)	  upp-‐

lýsingaöflun	  og	  úrvinnsla,	  (3)	  tækni	  og	  búnaður,	  (4)	  sköpun	  og	  miðlun	  og	  (5)	  siðferði	  

og	  öryggismál.	  Gerðar	  eru	  töluverðar	  kröfur	  til	  nemenda	  í	  grunnskólum	  hvað	  varðar	  

tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   (Mennta-‐	   og	  menningarmálaráðuneytið,	   2013,	   bls.	   226–

228).	   Hér	   að	   neðan	   eru	   hæfniviðmið	   við	   lok	   4.	   bekkjar	   rakin	  með	   lítillega	   breyttu	  

orðalagi,	  færð	  í	  samfelldan	  texta.	  

Vinnulag	   og	   vinnubrögð.	   Nemandi	   geti	   nýtt	   upplýsingaver	   sér	   til	   gagns	   og	  

ánægju	   (svo	   sem	   til	   lesturs,	   hlustunar	   og	   náms),	   nýtt	   rafrænt	   námsefni	   á	  

einföldu	  formi	  til	  stuðnings	  við	  vinnutækni	  og	  vinnulag.	  Geti	  sýnt	  frumkvæði	  

og	   tekið	   þátt	   í	   samvinnuverkefni	   undir	   leiðsögn,	   gert	   grein	   fyrir	   ólíkum	   að-‐

ferðum	   við	   notkun	   á	   ýmsum	   tæknibúnaði	   og	   geti	   beitt	   undirstöðuatriðum	   í	  

fingrasetningu.	  	  

Upplýsingaöflun	  og	  úrvinnsla.	  Nemandi	  geti	  leitað	  upplýsinga	  og	  nýtt	  við	  verk-‐

efnavinnu,	  geti	  nýtt	  rafrænt	  og	  gagnvirkt	  námsefni,	  unnið	  með	  heimildir,	  nýtt	  

upplýsingatækni	   og	   forrit	   við	   uppbyggingu	   einfaldra	   verkefna	   og	   einfaldra	  

tölulegra	  gagna.	  	  

Tækni	   og	   búnaður.	   Nemandi	   á	   að	   getað	   notað	   hugbúnað/forrit	   við	   einföld	  

ritunarverkefni	   og	   framsetningu	   tölulegra	   gagna,	   við	   myndvinnslu	   og	   við	  

einfalda	  vefsmíð.	  	  

Sköpun	   og	   miðlun.	   Nemendur	   eiga	   að	   geta	   lýst	   á	   einfaldan	   hátt	   eigin	  

upplýsinga-‐	  og	  miðlalæsi	  og	  geta	  notað	  hugbúnað	  við	  miðlun	  þekkingar.	  	  

Siðferði	  og	  öryggismál.	  Nemandi	  á	  að	  geta	  sýnt	  ábyrgð	  í	  meðferð	  upplýsinga,	  	  

að	   geta	   farið	   eftir	   einföldum	   reglum	  um	  ábyrga	   netnotkun	   og	   vera	  meðvit-‐

aður	  um	  siðferðislegt	  gildi	  þeirra.	  	  
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Auk	  útlistunarinnar	  um	  tæknifærni	  og	  tæknilæsi	  að	  ofan	  sýna	  hæfniviðmiðin	  að	  við	  

lok	   fjórða	   bekkjar	   eiga	   nemendur	   að	   hafa	   farið	  markvisst	   í	   gegnum	   kennslu	   í	   upp-‐

lýsingatækni	   fyrstu	   árin	   í	   námi,	   ekki	   einungis	   lært	   undirstöðuatriði,	   sem	   snúa	   að	  

tölvum,	  heldur	  einnig	  að	  geta	  nýtt	  sér	  tæknina	  við	  aðrar	  námsgreinar	  og	  til	  afþrey-‐

ingar	  á	  öruggan	  hátt.	  	  

Í	  stefnuyfirlýsingu	  mennta-‐	  og	  menningarmálaráðuneytisins	  Netríkið	  Ísland	  (2012)	  er	  

framtíðarsýn	   Íslands	  á	  sviði	   tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninnar	   lögð	   fram,	  en	  hún	  er	  að	  

Íslendingar	  verði	  fremstir	  þjóða	  í	  rafrænni	  þjónustu	  og	  nýtingu	  upplýsingatækninnar.	  

Til	   þess	   að	   þessum	   markmiðum	   verði	   náð	   og	   þessi	   framtíðarsýn	   geti	   orðið	   að	  

veruleika	  er	   lykilatriði	  að	  vel	  takist	  til	  við	   innleiðingu	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninnar	  

og	  að	  markviss	  kennsla	  greinarinnar	  sé	  innan	  skólanna.	  Einnig	  er	  mikilvægt	  að	  hafa	  í	  

huga	   að	   forritun	   kemur	   hvergi	   fram	   sem	   hæfniviðmið,	   en	   til	   að	   ná	   settum	  

markmiðum	  getur	  það	  talist	  mikilvægur	  þáttur.	  Margir	  telja,	  svo	  sem	  Michael	  Gove,	  

menntamálaráðherra	   Breta,	   að	   það	   sé	   bæði	   skólum	   og	   börnum	   til	   framdráttar	   að	  	  

skilja	  forritun,	  hún	  verði	  tungumál	  (Jones,	  2014).	  Innan	  árs	  mun	  Bretland	  verða	  fyrst	  

allra	  landa	  til	  að	  innleiða	  forritun	  í	  námskrá	  5–16	  ára	  (Curtis,	  2013	  og	  The	  Huffington	  

Post	  UK,	  2013).	  Frumkvöðullinn	  kunni,	  Steve	  Jobs,	  orðaði	  þetta	  vel	  þegar	  hann	  sagði	  

að	  allir	  ættu	  að	  læra	  að	  forrita	  því	  það	  kenndi	  manni	  annarskonar	  þankagang	  (Rosoff,	  

2011).	   Þó	   að	   forritun	   verði	   ekki	   skyldunámsþáttur	   í	   Bretlandi	   fyrr	   en	   í	   haust	   er	  

mikilvægt	  fyrir	  íslensk	  stjórnvöld	  að	  átta	  sig	  á	  framtíðarþörfinni	  áður	  en	  Ísland	  missir	  

af	   lestinni.	   Annars	   er	   hætt	   við	   að	   framtíðarsýnin	   um	  Netríkið	   Ísland	   (2012)	   verði	   í	  

besta	  falli	  óraunsæ.	  

Eins	  og	  fram	  hefur	  komið	  er	  það	  námskráin	  sem	  leggur	  línurnar	  fyrir	  skóla	  og	  sveitar-‐

félög	   en	  það	  er	   svo	   í	   höndum	  hvers	   sveitarfélags	   og	  hvers	   skóla	   að	  útlista	   hvernig	  

þeir	  mæta	  viðmiðum	  og	  tryggja	  samræmi	  og	  samhæfingu.	  	  
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Tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  í	  grunnskólum	  Garðabæjar	  

Garðabær	   er	   áhugavert	   sveitarfélag	   til	   að	   skoða	   þegar	   kemur	   að	   tölvu-‐	   og	  

upplýsingatækni	   í	   skólastarfi.	   Um	   aldamótin	   var	   hafið	  mikið	   átak	   við	   innleiðingu	   á	  

tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni,	  meðal	  annars	  með	  fartölvuvæðingu	  og	  þeirri	   innleiðingu	  

hefur	   verið	   fylgt	   eftir	   með	   samfelldum	   stuðningi,	   tækniþjónustu	   og	   tækjakaupum.	  

Tveir	  skólar	  (Flataskóli	  og	  Hofsstaðaskóli)	  hafa	  haft	  með	  sér	  náið	  samstarf	  og	  farið	  í	  

gegnum	   mikla	   vinnu	   við	   innleiðingu	   á	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   (Fræðslu	   og	  

menningarsvið	  Garðabæjar,	   2000).	   Þeir	   hafa	   einnig	   átt	   gott	   samstarf	   um	   þetta	   við	  

unglingaskóla	  (Garðaskóla)	  sem	  tekur	  við	  nemendum	  að	  loknum	  7.	  bekk.	  Skóli	  í	  nýju	  

hverfi	   í	   sveitafélaginu	  tók	  til	   starfa	  árið	  2005	  (Sjálandsskóli)	  og	  annar	  skóli	  bættist	   í	  

hópinn	   eftir	   sameiningu	   Garðabæjar	   og	   Álftaness	   (Álftanesskóli)	   í	   ársbyrjun	   2013.	  

Fjárhagsleg	  staða	  Álftaness	  í	  lok	  árs	  2012	  var	  mjög	  slæm,	  en	  Álftanes	  var	  með	  hæsta	  

skuldahlutfall	   landsins	   á	   meðan	   skuldahlutfall	   Garðabær	   var	   meðal	   þess	   lægsta	  

(Innanríkisráðuneytið,	   2013b).	   Hér	   verður	   skoðað	   innleiðingarferli	   tölvu-‐	   og	  

upplýsingatækninnar	   sem	   Flataskóli	   og	   Hofsstaðaskóli	   fóru	   í	   gegnum	   ásamt	  

Garðaskóla	  á	   sínum	  tíma	   (Fræðslu	  og	  menningarsvið	  Garðabæjar,	  2000).	  Mikilvægt	  

er	  að	  hafa	  í	  huga	  að	  hvorki	  Álftanesskóli	  né	  Sjálandsskóli	  fóru	  í	  gegnum	  þetta	  ferli	  og	  

sama	  máli	  gegnir	  um	  Vífilskóla,	  barnaskóla	  Hjallastefnunnar	  sem	  fellur	  utan	  ramma	  

þessa	  verkefnis.	  	  

Á	  fundi	  bæjarráðs	  Garðabæjar	  21.	  desember	  1999	  (Garðabær,	  1999),	  var	  samþykkt	  

skipan	   starfshóps	   til	   úttektar	   á	   tölvumálum	   grunnskóla	   Garðabæjar.	   Í	   apríl	   2000	  

skilaði	   starfshópurinn	   af	   sér	   skýrslu	   þar	   sem	   gerð	   var	   úttekt	   á	   stöðunni,	   mótaðar	  

tillögur	  um	  uppbyggingu	  tölvumála	  og	  rætt	  hvernig	  best	  væri	  að	  hátta	  málum	  í	  ljósi	  

nýrrar	  Aðalnámskrár	   frá	   árinu	   áður.	   Leiðarljós	   starfshópsins	   var	   að	   upplýsinga-‐	   og	  

tæknimennt	   væri	   ekki	   afmörkuð	   námsgrein	   heldur	   samþætt	   við	   allar	   aðrar	  

námsgreinar.	   Skýrslunni	   var	  ætlað	   að	   vera	   leiðarvísir	   fyrir	   bæjaryfirvöld	   um	  mótun	  

framtíðarfyrirkomulags	   tölvumála	   í	   grunnskólum	   Garðabæjar	   (Fræðslu	   og	   menn-‐

ingarsvið	  Garðabæjar,	  2000).	  	  

Í	  skýrslunni	  kom	  fram	  hver	  tölvukosturinn	  var	  í	  grunnskólum	  Garðabæjar	  árið	  2000.	  Í	  

Flataskóla	  voru	  24	  tölvur	  (13	  nemendur	  um	  hverja	  tölvu)	  og	  í	  Hofsstaðaskóla	  var	  31	  
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tölva	   (16	   nemendur	   um	   hverja	   tölvu).	   Í	   Flataskóla	   voru	   tveir	   kennarar	   um	   hverja	  

tölvu	   og	   í	   Hofsstaðaskóla	   voru	   fjórir	   kennarar	   um	   hverja	   tölvu	   (Fræðslu	   og	  

menningarsvið	  Garðabæjar,	  2000).	  	  

Starfshópurinn	   fór	   yfir	   stöðu	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækninnar	   í	   Flataskóla	   og	  

Hofsstaðaskóla	   og	   í	   kjölfar	   þess	   lagði	   hann	   fram	   skýrslu	   með	   þriggja	   til	   fimm	   ára	  

framtíðarsýn.	  Þar	  var	  því	   lýst	  hvernig	  undirbúa	  átti	  nemendur	   fyrir	   líf	  og	  starf	   í	  nú-‐

tíma	   þjóðfélagi	   í	   stöðugri	   þróun,	  með	   stefnu	   um	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   í	   nýrri	  

Aðalnámskrá	   grunnskóla	   að	   leiðarljósi.	   Starfshópurinn	   lagði	   fram	   sex	   grund-‐

vallarþætti	   sem	  hér	  eru	   raktir	   í	   endursögn	  og	   leggja	  þyrfti	   áherslu	  á	   til	   að	  ná	  þeim	  

markmiðum	   sem	   dregin	   voru	   upp	   í	   skýrslunni	   (Fræðslu-‐	   og	   menningarsvið	   Garða-‐

bæjar,	  2000):	  

Nemandinn:	   Til	   að	   tryggja	   samfellu	  og	   stíganda	   í	   tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  þarf	  að	  

hafa	   kennslustundir	   í	   hverri	   viku	   í	   greininni	   með	   löglegum	   hugbúnaði	   sem	   hæfir	  

aldursstigi	  og	  námsgrein	  (eina	  í	  viku	  hjá	  1.–3.	  bekk	  og	  tvær	  hjá	  4.–10.	  bekk).	  Fingra-‐

setning	   er	   talin	   eiga	   að	   vera	   eðlilegur	   hluti	   af	   móðurmálskennslu,	   ásamt	   þjálfun	   í	  

tölvusamskiptum	  og	  upplýsingaleit	  á	  internetinu.	  Frá	  fjórða	  bekk	  skal	  vera	  lögð	  meiri	  

áhersla	  á	  skapandi	  vinnu	  og	  stærri	  verk	  nemenda	  skulu	  birt	  á	  vef	  skólans.	  	  

Kennarinn:	   Tryggja	   þarf	   aðgang	   kennara	   að	   tölvum	   sem	  þeir	   geta	   notað	   við	   undir-‐

búning,	   framkvæmd,	   mat	   á	   kennslu	   sem	   og	   til	   annarra	   starfa	   fyrir	   skólann.	   Sí-‐

menntun	  skal	  vera	  að	  meðaltali	  20	  kennslustundir	  á	  ári	  næstu	  fimm	  árin	  og	  tryggður	  

skal	  stuðningur	  fagstjóra,	  kennsluráðgjafa	  og	  umsjónarmanns	  tölvukerfis	  til	  að	  stuðla	  

að	  markvissum	  kennsluháttum	  tölvu-‐	  og	  upplýsingamenntar.	  

Kennslu-‐	   og	   fagráðgjafi:	   Ráða	   skal	   kennslu-‐	   og	   fagráðgjafa	   í	   tölvu-‐	   og	   upplýsinga-‐

tækni	  í	  100%	  starf	  í	  hverjum	  skóla.	  

Vefsamskiptin:	  Vefsíða	  hvers	  skóla	  skal	  hafa	  eftirfarandi	  aðgengilegt:	  

• upplýsingar	  um	  starfsmenn	  

• upplýsingar	  um	  starfshætti	  skólans	  

• upplýsingar	  um	  skólanámskrá	  

• námsáætlanir	  

• aðbúnað	  skólans	  
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• verk	  nemenda	  

Til	   að	   undirstrika	   mikilvægi	   vefja	   skólanna	   skal	   umsjón	   og	   ritstjórn	   hvers	   vefs	  

jafngilda	  20%	  starfi.	  Einnig	  skal	  koma	  á	  netsamskiptum	  milli	  heimilis	  og	  skóla	  þannig	  

að	  kennari	  geti	  komið	  upplýsingum	  til	  einstaklinga	  og	  hópa.	  

Tölvumál:	  Hver	  skóli	  skal	  hafa	  1–2	  tölvustofur	  með	  einsleitum	  og	  öflugum	  tölvukosti	  

sem	  er	  uppfærður	  að	  lágmarki	  á	  þriggja	  ára	  fresti.	  Byggja	  skal	  tölvueyjar	  sem	  nýtast	  

litlum	  námshópum	  og	   á	   bókasafni	   séu	   6–8	   nemendatölvur.	   Hver	   kennari	   skal	   vera	  

með	  tölvu	  til	  umráða	  til	  notkunar	  við	  skólastarfið,	  bæði	  innan	  skólans	  sem	  utan	  hans.	  

Kaupa	   skal	   aðgang	   að	  öflugum	  netþjóni	   sem	   fyrst	   til	   þess	   að	   sjá	  meðal	   annars	   um	  

Stundvísi,	   afritun	   og	   gagnasafn	   kennara.	   Nauðsynleg	   jaðartæki	   fyrir	   tölvur	   ásamt	  

fylgihlutum	  og/eða	  forriti	  til	  blindrakennslu	  skulu	  vera	  keypt	  á	  næstu	  þrem	  árum.	  

Umsjón	  og	  staða	  tölvukerfa:	  Í	  hverjum	  skóla	  skal	  vera	  starfsmaður	  í	  100%	  starfi	  sem	  

hefur	  umsjón	  með	  tölvukerfi	  skólans	  og	  mikilvægt	  er	  að	  frágangur	  tölvu	  og	  lagna	  sé	  

þannig	   að	   tími	   starfsmannsins	   nýtist	   einnig	   í	   þjónustustarf	   og	   tækniráðgjöf.	  

Starfsmaðurinn	   skal	   einnig	   tryggja	   að	   símenntun	   og	   tækjabúnaður	   sé	   við	   hæfi.	  

Styrkja	  skal	  tölvu-‐	  og	  raflagnir	  skólanna	  svo	  að	  þær	  henti	  nútíma	  netumsjónakerfi	  svo	  

ekki	  myndist	  flöskuhálsar	   í	  tölvusamskiptum.	  Flutningshraði	  tölvukerfis	  þarf	  að	  vera	  

öflugur	  þannig	  að	  allar	   tölvur	  geti	   verið	  nettengdar	  á	   sama	   tíma	  og	   tryggja	  þarf	  að	  

vírusvarnir	   og	   afritunarmál	   séu	   fullnægjandi.	   Lagt	   er	   fram	   að	   gera	   skuli	   eitt	  

heildarútboð	   vegna	   lagna	   og	   leigu	   á	   tölvubúnaði	   sem	   og	   þjónustu	   til	   að	   lágmarka	  

rekstrarkostnað	  og	  til	  þess	  að	  hraða	  tölvuvæðingu.	  

Lagt	   var	   til	   að	   þessu	   verkefni	   yrði	   fylgt	   eftir	   með	   símati	   sem	   kennsluráðgjafar	   og	  

umsjónarmenn	  tölvukerfa	  sæju	  um	  og	  að	  ár	  hvert	  væri	  gerð	  stutt	  skýrsla	  um	  stöðu	  

mála.	  1.	  apríl	  2003	  ætti	  svo	  að	  gera	  ýtarlega	  úttekt	  á	  stöðu	  tölvumála	  í	  grunnskólum	  

Garðabæjar	   og	   leggja	   mat	   á	   hvernig	   til	   hefði	   tekist	   (Fræðslu	   og	   menningarsvið	  

Garðabæjar,	  2000).	  	  

Ef	  tillögur	  starfshópsins	  eru	  skoðaðar	  vel	  er	  hægt	  að	  sjá	  að	  nemandinn	  er	  látinn	  vera	  

fyrir	  miðju	  og	  hinir	  þættirnir	  til	  þess	  fallnir	  að	  mynda	  stuðningsnet	  í	  kringum	  hann.	  Til	  

þess	   að	   ná	   hæfnimarkmiðum	   sem	   sett	   eru	   fram	   af	   mennta-‐	   og	   menningarmála-‐

ráðuneyti	  er	  ekki	  einungis	  hægt	  að	  horfa	  til	  hvers	  sé	  ætlast	  af	  nemandanum	  heldur	  
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þarf	   einnig	   að	   vera	   ljóst	   hvernig	   hægt	   er	   að	   ná	   því	   fram.	   Kennarinn	   þarf	   að	   vera	   í	  

stakk	   búinn	   til	   að	   kenna	   það	   sem	   þarf	   og	   vera	   vopnaður	   bæði	   réttum	   tækjum	   og	  

góðum	  stuðningi	  eins	  og	  rannsakandi	   leitast	  við	  að	  lýsa	  með	  teikningu	  (sjá	  Mynd	  1)	  

hér	  að	  neðan.	  

	  

	  
Mynd	  1:	  Stuðningsnet	  nemanda.	  Sólrún	  Ársælsdóttir	  2014.	  

	  

Bæjarráð	  Garðabæjar	   samþykkti	  mánuði	   síðar	   eða	  2.	  maí	   2000	  að	  hver	   kennari	   og	  

stjórnendur	  fengju	  fartölvu	  til	  afnota	  og	  að	  undirbúinn	  yrði	  samningur	  um	  símenntun	  

kennara	   á	   sviði	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni.	   Einnig	   var	   samþykkt	   að	   fenginn	   yrði	  

kennsluráðgjafi	   og	   umsjónarmaður	   tölvukerfa	   til	   að	   bæta	   kennsluhætti	   í	   tölvu-‐	   og	  

upplýsingamennt.	   Öðrum	   tillögum	   starfshópsins	   á	   þessum	   tíma	   var	   vísað	   til	  

afgreiðslu	  við	  gerð	  fjárhagsáætlunar	  2001	  (Bæjarráð	  Garðabæjar,	  2000).	  

Árið	  2002	   var	   gerð	  úttekt	   á	   stöðu	   tölvu-‐	  og	  upplýsingatæknimála	  hjá	   Flataskóla	  og	  

farið	   yfir	   hvernig	   til	   hefði	   tekist	   frá	   innleiðingunni	   aldamótaárið	  2000	   (Inga	  Þórunn	  

Hallsdóttir,	  Helga	  María	  Guðmundsdóttir,	  Steinunn	  Hall,	  Sigþór	  Jónsson,	  2002)	  og	  hér	  

verður	   gerð	   grein	   fyrir	   helstu	   niðurstöðum	   hennar.	   Tölvukostur	   skólans	   var	   talinn	  

fara	   batnandi	   með	   8	   nemendur	   um	   hverja	   tölvu	   en	   ekki	   taldist	   raunhæft	   að	  

endurnýja	   tölvur	   á	   þriggja	   ára	   fresti.	   Allir	   kennarar	   voru	   komnir	   með	   fartölvur,	  

flutningsgeta	  hafði	  verið	  uppfærð	  til	  að	  allar	  tölvur	  skólans	  gætu	  verið	  nettengdar	  án	  
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þess	  að	  það	  kæmi	  niður	  á	  flutningshraða	  og	  öflugur	  netþjónn	  hafði	  verið	  settur	  upp	  

til	  að	  sjá	  um	  Stundvísi,	  gagnasafn	  kennara,	  afritun	  og	  fleira.	  Kennsluráðgjafi	   í	   tölvu-‐	  

og	   upplýsingatækni	   hafði	   verið	   ráðinn	   til	   starfa,	   en	   lagna	   og	   tölvumál	   voru	   ekki	  

viðunandi	  og	  fór	  því	  mestur	  tími	  kennsluráðgjafans	  í	  þann	  hluta	  starfsins.	  	  

Huglægt	  mat	   skólastjórnenda	   og	   kennsluráðgjafa	   var	   að	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	  

skólans	  hafði	  tekið	  miklum	  breytingum	  frá	  2000.	  Þau	  töldu	  að	  með	  fartölvuvæðingu	  

kennara	  hefði	  þekking,	  færni	  og	  öryggi	  kennara	  gagnvart	  undirbúningi,	  úrvinnslu	  og	  

kennslu	  með	  tölvur	  aukist	  til	  muna.	  Með	  öruggari	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatæknikunnáttu	  

kennara	   voru	   þeir	   betur	   í	   stakk	   búnir	   til	   að	  miðla	   þekkingu	   sinni	   áfram	   og	   þannig	  

jókst	  notkun	  upplýsingatækninnar	  og	  fjölbreytni	  í	  skólastarfinu.	  Búið	  var	  að	  setja	  upp	  

bæði	   tölvuver	   fyrir	   heilan	   bekk	   með	   forriti	   sem	   þjálfar	   nemendur	   í	   blindskrift	  

(fingrasetning)	  og	  fartölvuvagn	  til	  að	  auka	  aðgengi	  að	  tölvum	  og	  minnka	  þannig	  bið	  

eftir	  tíma	  í	  tölvuveri.	  Með	  fartölvuvagni	  og	  því	  aðgengi	  að	  búnaði	  sem	  því	  fylgdi	  töldu	  

skólastjórnendur	   og	   kennsluráðgjafi	   að	   ekki	   þyrfti	   lengur	   að	   stefna	   á	   að	   hafa	   fjóra	  

nemendur	   um	   hverja	   tölvu.	   Skólastjórnendur	   og	   kennsluráðgjafi	   sögðu	   að	   tölvu-‐

væðingin	   hefði	   skilað	   aukinni	   gleði,	   ánægju,	   gagnsemi	   og	   skilvirkni	   í	   skólastarfinu.	  

Þrátt	  fyrir	  mikinn	  árangur	  töldu	  skólastjórnendur	  og	  kennsluráðgjafi	  enn	  langt	  í	  land.	  

Gera	  þyrfti	  kennsluna	  og	  verkefnin	  fjölbreyttari,	  svo	  sem	  með	  betri	  nýtingu	  kennara	  

á	  margmiðlunarefni	  og	  auknu	  sjálfstæði	  nemenda	  í	  vinnu	  við	  	  mismunandi	  verkefni	  á	  

tölvuna,	  verkefni	  á	  borð	  við	  að	   leita	  svara	  á	  netinu	  og	  skila	  verkefnum	  á	  tölvutæku	  

formi	   (Inga	   Þórunn	  Hallsdóttir,	  Helga	  María	  Guðmundsdóttir,	   Steinunn	  Hall,	   Sigþór	  

Jónsson,	  2002).	  

Rannsókn	  undir	  merkjum	  NámUST	   (Allyson	  Macdonald,	  Torfi	  Hjartarson	  og	  Þuríður	  

Jóhannesdóttir,	  2005),	  rannsóknaráætlunar	  sem	  svo	  var	  nefnd,	  var	  gefin	  út	  árið	  2005	  

en	   þar	   var	   rannsóknarefnið	   upplýsinga-‐	   og	   samskiptatækni	   í	   starfi	   átján	   íslenskra	  

grunnskóla	   á	   fimm	   landsvæðum	   sem	   þóttu	   gefa	   gott	   þversnið	   af	   íslensku	  

skólaumhverfi.	   Skólunum	   var	   skipt	   upp	   í	   fimm	   svæði	   sem	   voru	   grunnskólar	   í:	   (1)	  

grónum	   hverfum	   höfuðborgar,	   (2)	   nýjum	   hverfum	   höfuðborgar,	   (3)	   bæ	   í	   nágrenni	  

höfuðborgar,	  (4)	  landbúnaðarhéraði	  og	  (5)	  sjávarbyggð.	  Upplýsingaöflunin	  fór	  fram	  á	  

árunum	  2002–2003	  og	   tók	  mið	   af	   því	   að	   í	   nýrri	   aðalnámskrá	   grunnskóla	   árið	   1999	  

lagði	   menntamálaráðuneytið	   áherslu	   á	   notkun	   upplýsingatækninnar	   í	   öllum	  
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námsgreinum.	   Þar	   sem	   skólunum	   var	   gefin	   þriggja	   ára	   aðlögunartími	   var	   talið	  

tímabært	  að	  skoða	  hvernig	  til	  hefði	  tekist.	  Þar	  sem	  rannsókn	  var	  gerð	  ekki	  löngu	  eftir	  

tölvuinnleiðingu	  Garðabæjar	  er	  áhugavert	  að	  skoða	  niðurstöður	  þessarar	  rannsóknar	  

á	  svæðum	  þar	  sem	  skólar	  sýnast	  svipaðir	  skólum	  þessarar	  rannsóknar.	  

Í	   þeim	   hluta	   rannsóknarinnar	   sem	   snýr	   að	   höfuðborgarsvæðinu	   og	   bæ	   í	   nágrenni	  

höfuðborgarinnar	   (Allyson	   Macdonald	   og	   Þorsteinn	   Hjartarson,	   2005;	   Sigurjón	  

Mýrdal	   og	   Sólveig	   K.	   Friðriksdóttir,	   2005;	   Torfi	   Hjartarson,	   2005)	   kom	   fram	   að	  

viðmælendur	   töldu	   almenna	   ánægju	   og	   aukinn	   áhuga	   kennara	   á	   tölvu-‐	   og	  

upplýsingatækni.	   Notkun	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækninnar	   væri	   mikil,	   samþætting	  

allnokkur	   og	   tölvurnar	   kærkomin	   viðbót	   í	   kennslu.	   Tæknivæðingin	   hafði	   því	   fallið	   í	  

góðan	  jarðveg	  og	  reyndist	  gott	  aðgengi	  og	  búnaður	  skipta	  sköpum.	  Áhersla	  skólanna	  

var	   almennt	   sú	   að	   nota	   tölvuna	   sem	   tæki	   til	   náms	   og	   reynt	   var	   að	   samþætta	  

faggreinar	   og	   kennslu	   í	   tölvufærni.	   Stuðningur	   ráðgjafa	   og	   tæknimanns	   ásamt	  

aðkeyptri	  þjálfun	  kennara	  átti	  stóran	  þátt	  í	  þekkingu	  og	  öryggi	  kennara	  á	  sviði	  tölvu-‐	  

og	  upplýsingatækninnar.	  Talið	  var	  að	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  myndi	  skipta	  sköpum	  

í	   framtíðinni	   en	   enn	   væri	   staðan	   sú	   að	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatæknin	   nýttist	   ekki	  

nægilega	   í	   námi	   og	   kennslu.	   Einnig	   leiddi	   rannsóknin	   í	   ljós	   að	   í	   bæ	   í	   nágrenni	  

höfuðborgarsvæðisins	  hefði	   tekist	   vel	   til	   við	   tölvuinnleiðingu	  og	  að	   sá	  árangur	   sem	  

þar	   náðist,	   ekki	   síst	   með	   skýrri	   stefnu	   sveitafélags,	   fartölvuvæðingu,	   samstarfi	   og	  

kennsluráðgjöf,	  gæti	  verið	  góð	  fyrirmynd	  annarra	  skóla	  á	  landinu	  (Allyson	  Macdonald	  

og	  Þorsteinn	  Hjartarson,	  2005;	  Torfi	  Hjartarson,	  2005).	  Þó	  að	  skólar	  og	  svæði	  í	  rann-‐

sókninni	  væru	  ekki	  nafngreind	  er	  ljóst	  af	  lýsingum	  að	  þarna	  var	  rætt	  um	  grunnskóla	  í	  

Garðabæ,	   sem	   á	   þessum	   tíma	   voru	   Flataskóli,	   Hofsstaðaskóli	   og	   Garðaskóli	   (Torfi	  

Hjartarson,	  munnleg	  heimild,	  20.	  mars	  2014).	  

Nýr	   starfshópur	   var	   svo	   skipaður	   samkvæmt	   ákvörðum	  bæjarstjóra	  Garðabæjar	   12	  

árum	  eftir	  tölvuinnleiðingu	  í	  grunnskólum	  Garðabæjar	  eða	   í	   febrúar	  2012	  (Fræðslu-‐	  

og	   menningarsvið	   Garðabæjar,	   2012).	   Þessi	   starfshópur	   var	   fenginn	   til	   að	   taka	   út	  

stöðu	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninnar	  í	  grunnskólum	  Garðabæjar	  og	  finna	  út	  hvernig	  

hægt	  væri	  að	  bæta	  notkun	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  í	  skólum	  Garðabæjar.	  Í	  þessari	  

skýrslu	   var	   sérstaklega	   farið	   yfir	   innleiðingu	   spjaldtölva	   og	   tækjakost	   skólanna.	  

Starfshópurinn	   sendi	   spurningalista	   til	   tölvu-‐	   og	   upplýsingaráðgjafa	   Garðabæjar	  
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(Flataskóla,	   Garðaskóla,	   Hofsstaðaskóla	   og	   Sjálandsskóla)	   og	   hafði	   svör	   þeirra	   til	  

stuðnings.	  Kennsluráðgjafarnir	  bentu	  á	  að	  bæta	  þyrfti	  aðgengi	  nemenda	  að	  tölvum	  í	  

skólunum	   og	   að	   skjávarpa	   vantaði	   í	   margar	   stofur.	   Kennsluráðgjafar	   bentu	   á	   að	  

kennari	  með	  fartölvu	  en	  engan	  skjávarpa	  hefði	  litla	  möguleika	  til	  að	  nota	  tölvuna	  til	  

kennslu	   ef	   ekki	   væri	   tæki	   til	   að	   sýna	   nemendum	   kennsluefni	   af	   tölvunni	   eða	   af	  

Veraldarvef.	  Einnig	  töldu	  kennsluráðgjafar	  að	  nauðsynlegt	  væri	  fyrir	  kennara	  að	  geta	  

ferðast	  með	  tölvuna	  um	  skólann	  og	  tengst	  vefnum	  hvar	  sem	  þeir	  væru	  komnir	  innan	  

skólans	   (Fræðslu-‐	  og	  menningarsvið	  Garðabæjar,	   2012).	   Starfshópurinn	   setti	   einnig	  

fram	  aðgerðaráætlun	  þar	  sem	  lagt	  var	  til	  að	  setja	  þyrfti	  upp	  þráðlaust	  net	  í	  skólunum	  

og	  uppfæra	  búnað	  með	  hraðvirkni	  í	  fyrirrúmi.	  Bent	  var	  á	  að	  aðgengi	  að	  skjávörpum	  

og	  þráðlausu	  neti	  væri	  nauðsyn	  ef	  nýta	  ætti	  spjaldtölvur	  í	  skólastarfi.	  Stafshópurinn	  

mælti	   með	   að	   halda	   námskeið	   í	   notkun	   spjaldtölva	   hjá	   lykilstarfsmönnum,	   þá	  

stjórnendum	  og	  tölvufólki	  áður	  en	  að	  spjaldtölvurnar	  kæmu	  inn	  í	  skólana.	  Bent	  var	  á	  

að	  þar	  sem	  spjaldtölvur	  væru	  bylting	  fyrir	  sérkennslu	  væri	  mikilvægt	  að	  hefja	  notkun	  

á	   spjaldtölvum	  þar	   þegar	   í	   byrjun	   næsta	   árs,	   2013.	   Einnig	   var	   lagt	   til	   að	   óska	   eftir	  

kennurum	  sem	  hefðu	  áhuga	  á	  að	  vera	  í	  þróunarstarfi	  í	  kennslu	  með	  spjaldtölvum	  og	  í	  

kjölfarið	  væri	  æskilegt	  að	  spjaldtölvur	  færu	  inn	  í	  skólana.	  Starfshópurinn	  mælti	  með	  

því	  að	  innleiðing	  spjaldtölva	  færi	  rólega	  af	  stað	  en	  efla	  þyrfti	  svo	  þátt	  spjaldtölvanna	  

eftir	   því	   sem	   þekking	   innan	   skólanna	   ykist.	   Einnig	   komst	   hópurinn	   að	   þeirri	  

niðurstöðu	   að	   mikilvægt	   væri	   að	   ráða	   starfsmann	   og/eða	   ráðgjafa	   til	   starfa	   hjá	  

tölvudeildinni	  til	  að	  styðja	  við	  spjaldtölvuvæðingu.	  Framtíðarsýn	  starfshópsins	  var	  sú	  

að	   allir	   kennarar	   og	   nemendur	   myndu	   hafa	   aðgang	   að	   sinni	   eigin	   tölvu	   og/eða	  

spjaldtölvu	  (Fræðslu-‐	  og	  menningarsvið	  Garðabæjar,	  2012).	  

Stefna	  skóla	  í	  Garðabæ	  í	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninni	  

Rétt	  eins	  og	  í	  öðrum	  skólum	  landsins	  er	  farið	  eftir	  Aðalnámskrá	  grunnskóla	  í	  skólum	  

Garðabæjar,	   en	   hvert	   og	   eitt	   sveitarfélag	   leggur	   jafnframt	   sínar	   áherslur,	  

sveitarfélaginu	   ber	   samkvæmt	   lögum	   að	   setja	   sér	   stefnu	   um	   skólahaldið	   (Lög	   um	  

grunnskóla	  nr.	   29/2008).	   Í	  Skólastefnu	  Garðabæjar	  2010–2013	   (Lúðvík	   Steinarsson,	  

Hjördís	  Eva	  Þórðardóttir,	  Stefán	  Veturliðason	  og	  Ásdís	  Olsen,	  2010)	  eru	  eftirfarandi	  

þættir	  sem	  snúa	  sérstaklega	  að	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  eða	  tengjast	  henni:	  
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• Upplýsingakerfi	   verði	  nýtt	  markvisst	   til	   að	  upplýsa	   foreldra	  um	  nám,	   skóla-‐

starf,	  áætlanir	  og	  þær	  breytingar	  sem	  varða	  skólahald.	  

• Góð	  aðstaða	  verði	  til	  kennslu	  ásamt	  búnaði	  og	  viðeigandi	  tækjum	  sem	  styðja	  

við	  nám	  nemenda	  og	  uppfylla	  viðmið	  sem	  fram	  koma	  í	  aðalnámskrá.	  

• Gerð	  verði	  starfsáætlun	  árlega	  í	  samráði	  við	  starfsfólk,	  foreldra	  og	  nemendur	  

sem	  lögð	  sé	  fyrir	  skólanefndir	  	  

(Lúðvík	   Steinarsson,	   Hjördís	   Eva	   Þórðardóttir,	   Stefán	   Veturliðason	   og	   Ásdís	   Olsen,	  

2010).	  

Samkvæmt	   lögum	   um	   grunnskóla	   (Lög	   um	   grunnskóla	   nr.	   29/2008),	   ber	   hverjum	  

skóla	   að	   gefa	   út	   starfsáætlun	   og	   hafa	   skólanir	   allir	   gefið	   út	   starfsáætlun	   fyrir	   árið	  

2013–2014	  (Erna	  Ingibjörg	  Pálsdóttir,	  2013;	  Flataskóli,	  2013;	  Hafdís	  Bára	  Kristmunds-‐

dóttir,	   2013;	   Helgi	   Grímsson,	   2013).	   Samkvæmt	   þessum	   starfsáætlunum	   hafa	   allir	  

skólarnir	  svipaða	  stefnu	  annars	  vegar	  hvað	   lýtur	  að	  samstarfi	  milli	  heimilis	  og	  skóla	  

og	  hins	  vegar	  viðhlítandi	  kennslu.	  	  

Stefna	   skólanna	  er	  að	   samstarf	  milli	  heimilis	  og	   skóla	   sé	  gott.	   Stefna	   skólanna	  sem	  

snýr	  að	  miðlun	  til	   foreldra	  er	  að	  kennarar	  hvers	  árgangs	  sendi	  tölvupóst	  til	   foreldra	  

vikulega	   þar	   sem	   tilgreint	   er	   starf	   vikunnar	   og	   upplýst	   hvað	   framundan	   er.	   Nýta	   á	  

fjölskylduvefinn	  Mentor,	  en	  það	  er	  upplýsingakerfi	  sem	  stofnað	  var	  til	  á	   Íslandi	  árið	  

1990	   og	   hefur	   þróast	   áfram	   í	   samstarfi	   við	   skóla	   síðan	   þá.	  Mentor	   er	   heildstætt	  

upplýsinga-‐	   og	   námskerfi	   notað	   í	   skólum	   á	   Íslandi	   og	   fleiri	   löndum	   (Mentor,	   e.d).	  

Hver	   skóli	   á	   að	   nýta	   vefkerfi	   Mentors	   til	   samskipta	   kennara	   við	   nemendur	   og	  

foreldra.	   Þar	   eiga	   foreldrar	   að	   geta	   fylgst	  með	   ástundun	   og	   námsframvindu	   barna	  

sinna.	  Vefur	  skólanna	  á	  einnig	  að	  vera	  virkur,	  fréttir	  og	  aðrar	  upplýsingar	  um	  skólann	  

og	  skólastarfið	  ber	  að	  uppfæra	  reglulega.	  

Skólarnir	  hafa	  útfært	  viðmiðunarstundaskrá	  um	  að	  1.–4.	  bekkur	  eigi	  einn	  tíma	  á	  viku	  

í	  upplýsinga-‐	  og	  tæknimennt	  ásamt	  því	  að	  vera	  í	  upplýsinga-‐	  og	  tæknimennt	  í	  lotum.	  

Kennslumarkmið	   og	   hæfniviðmið	   eiga	   kennarar	   að	   gera	   nemendum	   ljós	   með	  

gátlistum	  og	  matskvörðum.	  Allir	  kennarar	  eiga	  að	  fylla	  út	  námsáætlun	  í	  hverri	  grein	  

og	   birta	   á	   vef	   skólans	   eða	   í	  Mentor,	   þar	   sem	   nemendur	   og	   foreldrar	   geta	   nálgast	  

upplýsingarnar.	  
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Rannsókn	  

Markmið	   rannsóknarinnar	   er	   að	   skoða	   hvernig	   skólar	   í	   Garðabæ	   standa	   að	  

upplýsinga-‐	   og	   tæknimennt	   	   borið	   saman	   við	   Aðalnámskrá	   grunnskóla,	   stefnu	  

Garðabæjar	   og	   stefnu	   skólanna	   sjálfra	   í	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni.	   Eins	   og	   komið	  

hefur	  fram	  er	  upplýsinga-‐	  og	  tæknimennt	  mikilvægur	  þáttur	  í	  nútímasamfélagi	  svo	  að	  

halda	  þarf	  rétt	  á	  spilunum	  þegar	  kemur	  að	  kennslu	  á	  þessu	  sviði.	  	  

Í	   rannsókninni	   er	   skoðaður	   þáttur	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   í	   1.–4.	   bekk	   í	   grunn-‐

skólum	   á	   vegum	  Garðabæjar.	   Beint	   er	   sjónum	   að	   tölvukosti,	   kennslu	   og	   öðru	   sem	  

snýr	   að	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   í	   skólunum	   fjórum	   sem	   um	   ræðir.	   Skoðað	   er	  

hvernig	   skipulagsmálum	   í	   tengslum	   við	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   er	   háttað	   innan	  

skólanna	   og	   grennslast	   fyrir	   um	   sérstöðu	   hvers	   skóla	   hvað	   snertir	   þennan	   þátt	  

skólastarfsins.	  

Rannsóknarspurningarnar	  eru:	  

Hvernig	  er	  búið	  að	  kennslu	   í	   tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	   í	  1.–4.	  bekk?	  Hvernig	  er	  

skipulagningu	   kennslunnar	   háttað	   innan	   hvers	   skóla	   og	   hvernig	   er	   hún	   í	  

samanburði	  við	  Aðalnámskrá	  grunnskóla,	  Skólastefnu	  Garðabæjar	  2010–2013	  og	  

starfsáætlun	  hvers	  skóla?	  

Rannsóknarspurningin	  er	  svo	  brotin	  niður	  í	  fjóra	  eftirfarandi	  þætti:	  	  

1. Hvernig	  haga	  grunnskólar	  í	  Garðabæ	  kennslu	  í	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni?	  	  

2. Hvernig	  eru	  aðstæður	  og	  stafrænn	  búnaður	  til	  náms	  og	  kennslu	  í	  skólunum	  í	  

Garðabæ?	  

3. Hvernig	  haga	  skólarnir	  skipulagi	  tengdu	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni?	  

4. Hver	  er	  sérstaða	  hvers	  skóla	  í	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni?	  

Gagnaöflun	  

Eins	  og	  áður	  kom	  fram	  var	  ákveðið	  var	  að	  taka	  fyrir	  þá	  grunnskóla	  bæjarfélagsins	  sem	  

ekki	   eru	   einkareknir	   og	   sinna	   nemendum	   í	   1.–4.	   bekk	   grunnskóla	   en	   rannsóknin	  

beinist	   að	   því	   aldursbili.	   Safnskólinn	   Garðaskóli,	   Alþjóðaskólinn	   með	   aðsetur	   í	  

Sjálandsskóla	  og	  Vífilsskóli,	  barnaskóli	  Hjallastefnunnar	  falla	  því	  utan	  ramma	  þessarar	  
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rannsóknar	   en	   eftir	   standa	   fjórir	   skólar;	   Álftanesskóli,	   Flataskóli,	   Hofsstaðaskóli	   og	  

Sjálandsskóli.	  	  

Tekin	   voru	   einstaklingsviðtöl	   við	   stjórnendur	   á	   sviði	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   í	  

skólunum	   fjórum	   og	   voru	   viðtölin	   tekin	   upp	   á	   snjallsíma	   (iPhone).	   Á	   vettvangi	   er	  

sérstaklega	   skoðaður	   aðbúnaður	   nemenda	   og	   kennara	   og	   stafrænn	   tækjakostur	  

skólanna.	  Skólarnir	  voru	  allir	  heimsóttir	  í	  febrúar	  og	  mars	  2014	  og	  var	  rannsakandinn	  

einn.	  

Við	   rannsóknina	   var	   stuðst	   við	   áðurnefnda	   rannsókn	   undir	   merkjum	   NámUST	  

(Allyson	   Macdonald,	   Torfi	   Hjartarson	   og	   Þuríður	   Jóhannesdóttir,	   2005)	   þar	   sem	  

rannsóknarefnið	  var	  upplýsinga-‐	  og	  samskiptatækni	  í	  starfi	  átján	  íslenskra	  grunnskóla	  

á	  fimm	  landsvæðum.	  Byggt	  var	  á	  eigindlegri	  aðferð,	  en	  það	  er	  sú	  aðferðafræði	  sem	  

beitt	   er	  þegar	   reynt	  er	   að	   setja	   sig	   í	   hugarheim	  eða	  umhverfi	   þess	   sem	  skoðað	  er,	  

andstætt	  megindlegum	  aðferðum	  þar	   sem	  skoðaðar	  eru	   tölur	  og	  hægt	  er	  að	  mæla	  

niðurstöður	   (Sigurlína	   Davíðsdóttir,	   2003).	   Eigindlegar	   athuganir	   fólust	   í	   viðtölum	  

sem	   voru	   hálf	   skipulögð	   eða	   hálf	   opin,	   stuðst	   var	   við	   viðtalsramma	   þar	   sem	  

spurningarnar	   voru	   opnar	   og	   svigrúm	   gafst	   til	   að	   fara	   út	   fyrir	   rammann.	  Úrvinnslu	  

gagna	  var	  þannig	  háttað	  að	  byrjað	  var	  á	  því	  að	  rita	  niður	  viðtölin	  frá	  upptökum	  inn	  í	  

viðtalsrammann.	   Því	   næst	   var	   hvert	   og	   eitt	   viðtal	   dregið	   saman	   og	   að	   lokum	   voru	  

viðtöl	  allra	  skóla	  dregin	  saman	  og	  farið	  yfir	  niðurstöður.	  Niðurstöður	  eru	  settar	  fram	  

með	   þeim	   hætti	   að	   hverjum	   skóla	   er	   lýst	   með	   almennum	   upplýsingum	   og	   að	   því	  

búnu	   niðurstöður	   raktar	   hvað	   varðar	   þátt	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   í	   skólunum	  

fjórum.	  Ákveðið	  var	  að	  gefa	  upp	  nöfn	  skólanna	  þar	  sem	  auðvelt	  er	  að	  bera	  kennsl	  á	  

hvern	  skóla	  í	  ekki	  stærra	  sveitarfélagi.	  	  

Skólar	  Garðabæjar	  

Kennarar	   allra	   skólanna,	   sem	   starfa	   í	   hálfu	   starfi	   eða	  meira,	   fá	   fartölvu	   og	   er	   hún	  

ætluð	  til	  notkunar	  við	  kennslu,	  undirbúning	  kennslu	  sem	  og	  annarra	  þátta	  sem	  snúa	  

að	  skólastarfinu.	  	  

Miðlæg	   tölvudeild	   í	   Garðabæ	   hefur	   umsjón	   með	   tölvum	   allra	   skólanna,	   viðhaldi,	  

bilunum,	  uppsetningu	  á	  hugbúnaði	  og	  fleira.	  Viðmælendur	  í	  skólunum	  fjórum	  sjá	  um	  

ýmislegt	   annað	   sem	   snýr	   að	   tölvum	   og	   tækjum.	   Settar	   hafa	   verið	   upp	   sérstakar	  
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möppur	   í	   tölvur	  skólanna	  af	   tölvudeildinni,	  þessar	  möppur	  hafa	  að	  geyma	  kennslu-‐

forrit	   sem	  keypt	  hafa	  verið	  eða	   sótt	  án	  endurgjalds	  og	  búið	  er	  að	   flokka	  þau	  niður	  

eftir	   aldursstigum;	   yngsta	   stigi,	  miðstigi	   og	   elsta	   stigi.	   Uppsetningu	   forrita	   á	   tölvur	  

skólans	   sér	   tölvudeildin	   um	   en	   uppsetningu	   smáforrita	   á	   spjaldtölvur	   sjá	   viðmæl-‐

endur	  um.	  

Vefir	  allra	  skólanna	  eru	  eins	   í	  útliti	  og	  er	  þar	  að	   finna	  sameiginlegt	  krækjusafn	  sem	  

kennsluráðgjafar	   skólanna	   halda	   utan	   um,	   það	   er	   uppfært	   reglulega	   og	   er	   mikið	  

notað	  af	  kennurum	  og	  nemendum.	  Þetta	  krækjusafn	  er	  bæði	  ýtarlegt	  og	  gagnlegt	  og	  

hefur	   að	   geyma	   krækjur	   eða	   tengla	   á	   upplýsingasíður	   og	   leiki.	   Krækjusafnið	   er	  

flokkað	  niður	  í	  37	  flokka	  og	  kennir	  þar	  ýmissa	  grasa,	  sem	  dæmi	  má	  nefna	  eru	  þarna	  

krækjur	  á	  alfræðisöfn,	  blandaða	  krakkavefi,	  dönskuefni,	  enskuefni	  og	  landafræðiefni.	  	  

Allir	   skólarnir	   eru	  með	  bókasöfn	   staðsett	   nærri	   tölvustofu	   eða	   tölvuveri,	   fyrir	   utan	  

Sjálandsskóla	  sem	  ekki	  hefur	  tölvuver	  en	  bókasafnið	  þar	  er	  fyrir	  miðju	  skólans	  og	  er	  

það	   stórt	   og	   opið.	   Starfsmenn	   bókasafnanna	   vinna	   með	   kennurum	   og	   kennslu-‐

ráðgjöfum	  skólanna.	  	  

Kennarar	  og/eða	  kennsluráðgjafi	  fara	  reglulega	  á	  sýningar	  bæði	  hérlendis	  og	  erlendis	  

í	  tengslum	  við	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  en	  innleiðing	  á	  nýjungum	  er	  háð	  frumkvæði	  

áhugasamra	   kennara	   (oft	   kennsluráðgjafa),	   sem	  hafa	   kynnt	   sér	   efnið,	   þeir	   innleiða	  

það	   sjálfir	   og	   miðla	   svo	   til	   annarra	   kennara.	   Kennarar	   skólanna	   eru	   opnir	   fyrir	  

nýjungum	  og	  tilbúnir	  að	  prófa	  sig	  áfram	  í	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninni.	  Reynt	  er	  að	  

fara	  rólega	  í	  innleiðingu	  nýrrar	  tækni	  og	  kennurum	  sýnt	  með	  dæmum	  hvernig	  hægt	  

er	  að	  nota	  ýmis	  forrit	  eða	  annað	  sem	  snýr	  að	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninni.	  

Samstarf	  kennsluráðgjafa	  í	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	   innan	  Garðabæjar	  er	  mikið	  og	  

þá	  sérstaklega	  milli	  Flataskóla	  og	  Hofsstaðaskóla	  þar	  sem	  dagleg	  tölvusamskipti	  eru	  

þeirra	  á	  milli.	  Flataskóli	  og	  Hofsstaðaskóli	  hafa	  sterk	  söguleg	  tengsl	  þar	  sem	  þeir	  fóru	  

sameiginlega	   í	  gegnum	  mikla	  uppbyggingu	   í	   faginu	  og	  sinna	  einnig	  sama	  aldurshópi	  

að	   undanskildum	   5	   ára	   bekk	   Flataskóla.	   Samstarf	   við	   aðra	   skóla	   í	   tölvu-‐	   og	  

upplýsingatækni	   er	   ekki	   mikið	   en	   þó	   að	   einhverju	   leyti.	   Fyrrum	   og	   núverandi	  

kennsluráðgjafi	   Flataskóla	   og	   kennsluráðgjafi	   Hofsstaðaskóla	   hafa	   útbúið	   í	   samein-‐

ingu	  Handbók	  um	  tölvur	  og	  tæknimál	  og	  hafa	  svo	  hvor	  um	  sig	  lagað	  handbókina	  að	  

sínum	  skóla,	  þetta	  skjal	   fá	  svo	  allir	  kennarar	  afhent	  þegar	  þeir	  hefja	  störf.	  Kennslu-‐
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ráðgjafar	   Flataskóla	   og	   Hofsstaðaskóla	   hafa	   einnig	   útbúið	   skjöl,	   sem	   þeir	   nefna	  

Hlaðborð	   og	   allir	   skólarnir	   sem	   hér	   um	   ræðir	   hafa	   aðgang	   að.	   Vinna	   svo	   kennslu-‐

ráðgjafarnir	   í	   sameiningu	   að	   uppfærslu	   þessa	   skjals.	   Hlaðborðið	   hefur	   að	   geyma	  

kennsluhugmyndir	  og	  sett	  markmið	   í	   tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	   fyrir	  hvern	  árgang	   í	  

1.–7.	  bekk.	   Í	   því	   er	   einnig	   að	   finna	   safn	   forrita	   sem	  kennsluráðgjafar	  mæla	  með	   til	  

kennslu	   í	   tölvu-‐	   og	  upplýsingatækni	   í	   hverjum	  árgangi	   fyrir	   sig.	  Mikið	   er	   notast	   við	  

Hlaðborðið	   í	  Flataskóla	  og	  Hofsstaðaskóla	  en	  ekki	  hefur	  verið	  stuðst	  mikið	  við	  það	  í	  

Sjálandsskóla.	  Álftanesskóli	  hefur	  nýverið	  fengið	  aðgang	  að	  Hlaðborðinu	  og	  er	  mikill	  

áhugi	  þar	  á	  notkun	  þess.	  Hér	  mun	  vera	  gerður	  grófur	  útdráttur	  af	  Hlaðborðinu	  í	  1.–4.	  

bekk.	  Áætlanirnar	  eru	  byggðar	  upp	  með	  samfellu	  í	  námi	  að	  leiðarljósi	  þar	  sem	  alltaf	  

er	  byggt	  ofan	  á	  grunn	  fyrri	  bekkja.	  Það	  sem	  kennt	  er	  í	  1.	  bekk	  verður	  einnig	  hluti	  af	  

viðfangsefnum	  í	  2.	  bekk	  og	  þannig	  koll	  af	  kolli.	  

	  

	  
Mynd	  2:	  Sýnishorn	  af	  Hlaðborðinu.	  

Sýnishorn	  af	  einni	  blaðsíðu	  af	  Hlaðborði	  þriðja	  bekkjar.	  
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1.	   bekkur.	   Markmið	   tengd	   tæknilæsi,	   eru	   að	   þjálfa	   nemendur	   í	   umgengnisreglum	  

tölvustofunnar,	  vinnustellingum	  og	  þjálfun	  á	  lyklaborðið.	  Þjálfa	  hvernig	  	  tölvumús	  er	  

beitt,	  hvernig	  opna	  og	   loka	  skal	   forritum	  og	  að	  skrá	  sig	   inn	   í	   tölvuna	  með	  notenda-‐

nafni	  og	  lykilorði.	  Markmið	  tengd	  ritvinnslu	  er	  að	  þjálfa	  nemendur	  í	  að	  gera	  stóran	  og	  

lítinn	   staf,	   kommu	   yfir	   staf	   og	   að	   læra	   fingrasetningu,	   skrifa	   og	   stroka	   út.	   Sérstök	  

áhersla	  er	  lögð	  á	  ,	  kynningu	  á	  tölvuveri,	  kynningu	  á	  fartölvum	  og	  borðtölvum,	  stjórn-‐

tækjum	  tölvunnar	  og	  verkstiku.	  Einnig	  eru	  ýmis	  verkefni	   í	   ritvinnslu	  og	  sögugerð	  og	  

myndvinnslu	  sem	  hæfir	  1.	  bekk.	  	  

2.	  bekkur.	  Markmið	   tengd	   tæknilæsi,	   eru	  að	  þjálfa	  nemendur	   í	   að	  nota	   rétt	  heiti	   á	  

helstu	  hlutum	  tölvunnar	  og	   jaðartækjum	  sem	  og	  að	  nota	   íslensk	  hugtök	   í	   tengslum	  

við	  tölvunotkun.	  Markmið	  tengd	  ritvinnslu,	  er	  að	  þjálfa	  nemendur	  í	  að	  breyta	  letur-‐

gerð	   og	   leturstærð,	   jafna	   texta	   (vinstri,	   miðju,	   hægri),	   feitletra	   og	   skáletra.	   Þjálfa	  

nemendur	   í	   að	   vista	   og	   sækja	   skjöl.	  Verkefni	   sem	   er	   lögð	   sérstök	   áhersla	   á	   eru	   til	  

dæmis,	   að	   vinna	   á	   vef	   eins	   og	   vef	   skólans,	   ýtarlegri	   ritvinnslu-‐	   og	   myndvinnslu-‐

verkefni	  og	  þjálfun	  í	  að	  prenta	  út	  verkefni.	  

3.	  bekkur.	  Markmið	  tengd	  ritvinnslu,	  er	  að	  þjálfa	  nemendur	  í	  að	  stroka	  út	  texta	  á	  tvo	  

vegu,	   setja	  mynd	   í	   textaskjal	   og	  þjálfun	   í	   að	   stækka	  og	  minnka	  myndina.	   Einnig	   að	  

þjálfa	   nemendur	   í	   að	   afrita	   og	   líma	   texta	   í	   textaskjali.	   Lögð	   er	   sérstök	   áhersla	   á	  

verkefni	   í	  Powerpoint,	  Photo	  Story	  og	  Pivot	  einnig	  að	  tengja	  saman	  Paint-‐	  og	  Pivot-‐

skjöl	   og	   ýmis	   önnur	   margmiðlunar	   verkefni.	   Lögð	   er	   áhersla	   á	   að	   skoða	  

Veraldarvefinn	   og	   nota	   leiki	   til	   dæmis	   í	   íslensku	   og	   klukkuleiki	   á	   vefsetri	  

Námsgagnastofnunnar.	  

4.	   bekkur.	   Markmiðin	   eru	   að	   þjálfa	   nemendur	   í	   notkun	   tölvupósts	   og	  

ritvinnsluverkefnum	  sem	   reyna	  á	   fleiri	   þætti	   en	  áður.	  Verkefni	   sem	  er	   lögð	   sérstök	  

áhersla	  á	  eru	  til	  dæmis,	  verkefni	  á	  vefsetri	  SAFT	  tengd	  netöryggi,	  vinna	  í	  Powerpoint	  

og	  ýtarlegri	  vinna	   í	   forritinu	  Pivot.	  Einnig	  er	   lögð	  áhersla	  á	  verkefni	   til	  undirbúnings	  

fyrir	  samræmd	  próf,	  þetta	  er	  gagnvirkt	  þjálfunarefni	  sem	  hægt	  er	  að	  finna	  á	  vefsetri	  

Skólavefsins.	  
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Álftanesskóli	  

	  
Mynd	  3:	  Verk	  eftir	  nemanda	  í	  Álftanesskóla.	  

Verkefni	  eftir	  nemanda	  í	  4.	  bekk	  í	  Álftanesskóla,	  unnið	  í	  Word.	  

	  

Álftanesskóli	  starfaði	  lengi	  undir	  sveitarfélagi	  Álftaness	  sem	  sameinaðist	  Garðabæ	  1.	  

janúar	  2013	  eftir	  íbúakosningu	  í	  báðum	  sveitarfélögum	  (Innanríkisráðuneytið,	  2012).	  

Sögu	  barnafræðslu	  á	  Álftanesi	  er	  hægt	  að	  rekja	  til	  ársins	  1880,	  þá	  á	  Bessastöðum	  en	  

fyrsti	   hluti	   núverandi	   byggingar	   Álftanesskóla	   var	   tekinn	   í	   notkun	   árið	   1978.	   Byggt	  

hefur	   verið	   við	   skólabygginguna	   11	   sinnum	   í	   takt	   við	   stækkandi	   samfélag	   (Katrín	  

Jakobsdóttir,	  2010),	  nemendur	  skólans	  eru	  nú	  um	  440.	  Kennarar	  eru	  um	  45	  og	  aðrir	  

starfsmenn	  um	  40.	  Leiðarljós	  skólans	  er	  birt	  á	  vef	  skólans	  og	  hljóðar	  svo:	  Við	  berum	  

virðingu	   fyrir	   okkur,	   öðrum	   og	   umhverfinu.	   Við	   vinnum	   í	   sátt	   og	   erum	   samstilltur	  

hópur.	  

!
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Tekið	   var	   viðtal	   við	   Kristinn	   Guðlaugsson	   en	   hann	   starfar	   sem	   deildarstjóri	   1.–7.	  

bekkjar	  í	  hálfu	  starfi	  og	  kennir	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  í	  hálfu	  starfi.	  Hluti	  af	  starfi	  

viðmælanda	   er	   að	   sjá	   um	   vef	   skólans.	   Vefur	   Álftanesskóla	   þarfnast	   töluverðrar	  

lagfæringar	  en	  viðmælandi	  nefndi	  að	  ekki	  hefði	  gefist	  tími	  til	  uppfærslu	  vefsins	  eftir	  

að	   nýtt	   samhæft	   útlit	   sem	   Garðabær	   notar,	   var	   tekið	   upp.	   Það	   vantar	   töluvert	   af	  

upplýsingum	  á	  vefinn	  og	  lítið	  er	  af	  fréttum	  um	  skólastarfið.	  Ekki	  er	  að	  finna	  verk	  eftir	  

nemendur	  en	  myndir	  úr	  skólastarfinu	  má	  hins	  vegar	  sjá	  í	  myndasafni.	  

Tölvudeild	   Garðabæjar	   sér	   um	   nettengingu	   skólans	   og	   hún	   er	   nýuppfærð	   og	  

hraðvirkt	   þráðlaust	   net	   í	   skólanum.	   Tölvudeildin	   sér	   einnig	   um	   uppsetningu	  

aðfenginna	   kennsluforrita	   sem	   vistuð	   eru	   í	   möppum,	   í	   tölvum	   skólans,	   merktum	  

yngsta	  stigi,	  miðstigi	  og	  elsta	  stigi.	  

Enginn	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækniráðgjafi	  er	   í	  Álftanesskóla	  en	  verið	  er	  að	  ráða	   í	  þá	  

stöðu	  og	  nýr	  starfsmaður	  hefur	  störf	  1.	  júní	  2014.	  	  

Kennarar	   eiga	   að	   skila	   kennsluáætlunum	   og	   kennslumarkmiðum	   á	   vef	   skólans,	   í	  

tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   eins	   og	   öðrum	   greinum,	   en	   ekki	   hafa	   allir	   kennarar	   enn	  

sem	   komið	   er	   uppfyllt	   þau	   skilyrði.	   Í	   1.–3.	   bekk	   er	   ekki	   búið	   að	   setja	   fram	   þessar	  

áætlanir	   og	   markmið	   en	   í	   4.	   bekk	   liggja	   þau	   fyrir	   (sjá	   Viðauka	   1:	   Kennsluáætlun	  

Álftanesskóla	  2013–2014).	  

Álftanesskóli	  er	  ekki	  með	  neitt	   sérstakt	  bókunarkerfi	   fyrir	   tölvustofu	  en	  hægt	  er	  að	  

nota	  tölvustofuna	  ef	  hún	  er	  laus.	  Einnig	  er	  hægt	  að	  nota	  fartölvuvagninn	  ef	  hann	  er	  

laus	  og	  er	  sérstakt	  skjal	  útprentað	  úr	  Excel	  notað	  	  til	  þess	  að	  bóka	  hann.	  

Tölvu-‐	  og	  upplýsingatæknikennsla	  í	  1.–4.	  bekk	  er	  kennd	  í	  lotum	  í	  sumum	  árgöngum,	  á	  

meðan	   aðrir	   árgangar	   fá	   ekki	   kennslu	   í	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni.	   Lotukennslunni	  

stjórna	  umsjónakennarar	  árganganna	  og	  sjá	  sjálfir	  um	  kennslu	  þeirra	  greina.	  Almennt	  

viðhorf	  kennara	  gagnvart	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninni	  er	  jákvætt	  en	  vegna	  skorts	  á	  

tölvum	  hefur	  aðgengi	  ekki	  verið	  nægilegt	  og	  því	  er	  samþætting	  tölvu-‐	  og	  upplýsinga-‐

tækni	   við	   aðrar	  námsgreinar	  ekki	  mikil.	  Allir	   kennarar	  eru	  með	   fartölvur	  en	  þó	  eru	  

margar	  þeirra	  orðnar	  gamlar.	  	  

Tölvukostur	  skólans	  er	  sem	  hér	  segir:	   Í	   skólanum	  er	  ein	   tölvustofa	   (15	  tölvur),	  einn	  

fartölvuvagn	   (15	   tölvur)	   þrjár	   gagnvirkar	   töflur	   og	   einn	   skjávarpi.	   Skólinn	   á	   enn	  
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fremur	  30	  spjaldtölvur,	  þær	  eru	  hjá	  sérkennslukennurum	  og	  í	  4.	  og	  5.	  bekkjar	  árgöng-‐

unum.	  Tölvuver	  skólans	  er	  inn	  af	  bókasafni	  skólans	  og	  eru	  þar	  tvær	  nemendatölvur.	  

Verið	  er	  að	  vinna	  í	  tæknimálum	  Álftanesskóla,	  tölvudeild	  Garðabæjar	  kom	  nýlega	  og	  

skoðaði	  stöðu	  skólans	  í	  tækni	  og	  tækjabúnaði	  og	  setti	  upp	  aðgerðaáætlun	  í	  kjölfarið.	  

Uppfæra	   á	   tölvur	   kennara	   og	   stefnan	   er	   sú	   að	   reyna	   að	   fá	   hlutfall	   nemenda	   um	  

hverja	  tölvu	  svipað	  og	  í	  öðrum	  skólum	  í	  Garðabæ,	  einnig	  á	  að	  fjölga	  skjávörpum	  og	  

uppfæra	  tölvur	  skólans	  þar	  sem	  margar	  þeirra	  eru	  orðnar	  gamlar.	  

Sérstaða	   skólans	   í	   tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	   í	   samanburði	   við	  hina	   skólana	  er	   talin	  

felast	   í	   fremur	   litlu	  aðgengi	  að	   tölvum,	   lítilli	   ráðgjöf	  og	   takmarkaðri	   leiðsögn	  en	  nú	  

stendur	   fyrir	   dyrum	   að	   bæta	   úr	   því	  með	   því	   að	   ráða	   til	   starfa	   kennsluráðgjafa.	   Þá	  

virðist	  í	  skólanum	  minni	  viðleitni	  kennara	  að	  kynna	  sér	  nýjungar	  og	  innleiða	  þær	  en	  

reyndin	  er	   í	  öðum	  skólum	  í	  Garðabæ.	  Tölvudeild	  Garðabæjar	  gerði	  nýverið	  úttekt	  á	  

stöðu	   skólans	  og	   gerði	   aðgerðaráætlun	  byggða	   á	  niðurstöðunum	  þar	   sem	   tölvu	  og	  

tækjakostur	   skólans	   verður	   uppfærður	   og	   bættur,	   ásamt	   því	   að	   ráðinn	   verður	  

kennsluráðgjafi	  í	  100%	  starf.	  	  	  
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Flataskóli	  

	  
Mynd	  4:	  Verkefni	  eftir	  nemendur	  í	  Flataskóla.	  

	  	   	  
Mynd	  5:	  Verkefni	  eftir	  nemendur	  í	  Flataskóla.	  

Verkefni	  eftir	  nemendur	  í	  4.	  bekk	  í	  Flataskóla,	  unnið	  í	  PowerPoint.	  

	  

Flataskóli	   hefur	   starfað	   í	   Garðabæ	   frá	   árinu	   1908,	   fyrst	   undir	   nafninu	   Barnaskóli	  

Garðahrepps	  en	  fékk	  heitið	  	  Flataskóli	  þegar	  hann	  fluttist	  í	  núverandi	  byggingu	  1958.	  

Síðan	  þá	  hefur	  verið	  byggt	  við	  skólann	  sex	  sinnum.	  Flataskóli	  er	  með	  nemendur	  frá	  1.	  

upp	  í	   	  7.	  bekk	  og	  eru	  nemendur	  skólans	  um	  300	  talsins.	  Fjöldi	  kennara	  er	  um	  30	  og	  

fjöldi	   annarra	   starfsmanna	   um	   20.	   Leiðarljós	   skólans	   eru	   einkunnarorðin	   ábyrgð,	  

virðing,	  menntun,	  árangur	  og	  ánægja.	  
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Tekið	  var	  viðtal	  við	  Kolbrúnu	  Hjaltadóttur	  en	  hún	  starfar	  sem	  kennsluráðgjafi	  tölvu-‐	  

og	  upplýsingatækni	   í	  100%	  starfi	  hjá	  Flataskóla.	  Hluti	  af	  starfi	  kennsluráðgjafa	  er	  að	  

sjá	  um	  vef	   skólans.	  Á	  bak	  við	   vef	   skólans	   liggur	  mikil	   vinna,	  mikið	  er	   af	   gagnlegum	  

upplýsingum	  þar	   að	   finna,	   ásamt	   reglulegum	   fréttum,	  myndum	  og	   sýnishornum	  af	  

verkum	  nemenda	  úr	  skólastarfinu.	  	  

Tölvudeild	  Garðabæjar	  sér	  um	  nettengingu	  skólans	  og	  er	  hún	  ný	  uppfærð	  svo	  að	  þar	  

er	   hraðvirkt	   þráðlaust	   net.	   Einnig	   sér	   tölvudeildin	   um	   uppsetningu	   aðfenginna	  

kennsluforrita	  sem	  vistuð	  eru	  í	  möppum	  merktum	  yngsta	  stigi,	  miðstigi	  og	  elsta	  stigi	  

en	  kennsluráðgjafinn	  sér	  um	  uppsetningu	  á	  smáforritum	  í	  spjaldtölvum.	  

Við	  innleiðingu	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninnar	  í	  Garðabæ	  (Fræðslu	  og	  menningarsvið	  

Garðabæjar,	   2000)	   voru	   fengnir	   utanaðkomandi	   aðilar	   sem	   voru	   með	   mörg	   og	  

ýtarleg	  námskeið	  fyrir	  kennara.	  Allir	  kennarar	  voru	   í	  raun	  gerðir	  að	  tölvukennurum.	  

Nú	   sér	   kennsluráðgjafi	   um	   örnámskeið,	   veitir	   kennurum	   stuðning	   í	   tímum	   og	   í	  

kringum	  kennslu	  í	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni.	  

Ásamt	  áðurnefndum	  skjölum,	  Hlaðborði	  og	  Handbók	  um	  tölvur	  og	   tæknimál,	  hefur	  

kennsluráðgjafi	   Flataskóla	   ásamt	   bókasafnsfræðingi	   útbúið	   sýnishorn	   af	  

kennsluáætlun	  sem	  tekur	  um	  það	  bil	  hálfan	  vetur	  og	  er	  fyrir	  kennara	  að	  styðjast	  við.	  

Kennsluráðgjafar	  hafa	  útbúið	  lista	  með	  kennslumarkmiðum	  inni	  á	  Mentor	  fyrir	  tölvu-‐	  

og	   upplýsingatækni.	   Kennarar	   eiga	   að	   fara	   inn	   á	   þennan	   lista	   á	  Mentor	   og	   yfirfara	  

hæfnimarkmiðin	   hvert	   ár,	   kennarar	   þurfa	   sjálfir	   að	   virkja	   þennan	   lista	   og	   fylla	   út	  

stöðu	  hvers	  nemanda	  en	  hafa	  enn	  sem	  komið	  er	  ekki	  sinnt	  því	  sem	  skyldi.	  

Flataskóli	  er	  með	  í	  Outlook	  sérstakt	  bókunarkerfi,	  sem	  er	  mikið	  notað,	  en	  þar	  er	  hægt	  

að	   bóka	   tölvustofuna,	   fartölvuvagn,	   spjaldtölvuvagn	   og	   fleira.	   Outlook	   er	   forrit	   í	  

pakka	  Microsoft	   Office	   og	   er	   bókunarkerfinu	   stýrt	   af	   Exchange-‐þjóni	   í	   tölvudeild	  

Garðabæjar.	  

Kennsla	  í	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  byrjar	  í	  1.	  bekk,	  tölvukennsla	  og	  tölvunotkun	  er	  

mikil.	   Þrátt	   fyrir	   þetta	   segir	   Kolbrún	   að	   samþætting	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækninnar	  

við	  aðrar	  námsgreinar	  mætti	  vera	  meiri,	  en	  stefnan	  er	  að	  koma	  tækninni	  meira	  inn	  í	  

almenna	   kennslu	   þannig	   að	   nemendur	   læri	   að	   nota	   tæknina	   sem	   hjálpartól.	   Allir	  

nemendur	  í	  1.–4.	  bekk	  eru	  einu	  sinni	  í	  viku	  í	  tölvutímum	  og	  sér	  einn	  umsjónarkennari	  
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hvers	  árgangs	  um	  þá	  kennslu.	  Aukalega	  er	  hægt	  að	  panta	  tölvustofu,	   fartölvuvagna	  

og	  spjaldtölvur.	  Viðhorf	  kennara	  að	  mati	  viðmælanda	  er	  mjög	  misjafnt	  en	  þó	  frekar	  

jákvætt,	  þá	  sérstaklega	  eftir	  tilkomu	  spjaldtölva.	  

	  

	  

Mynd	  6:	  Verkefni	  eftir	  nemendur	  í	  Flataskóla.	  

	  
Mynd	  7:	  Verkefni	  eftir	  nemendur	  í	  Flataskóla.	  

Verkefni	  eftir	  nemanda	  í	  4.	  bekk	  í	  Flataskóla,	  unnið	  í	  2	  Create	  a	  story.	  

	  

Tölvukostur	  skólans	  er	  sem	  hér	  segir,	  það	  eru	  skjávarpar	  í	  næstum	  því	  öllum	  stofum,	  

fyrir	   utan	   nokkrar	   stofur	   sem	   deila	   skjávarpa.	   Í	   skólanum	   eru	   tvær	   samliggjandi	  

tölvustofur	   (27	   tölvur	   samanlagt),	   fartölvuvagn	   (15	   tölvur)	   og	   spjaldtölvuvagn	   (14	  
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spjaldtölvur)	  en	  5	  ára	  bekkurinn	  hefur	   forgang	  að	   fimm	  spjaldtölvum	  3–4	   sinnum	   í	  

viku.	   Bókasafn	   skólans	   er	   nálægt	   tölvustofunni	   og	   eru	   þar	   átta	   nemendatölvur.	  

Bókasafnsfræðingur	  starfar	  með	  kennurum	  skólans	  og	  kennsluráðgjafa.	  

Sérstaða	   skólans	   í	   tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	   í	   samanburði	   við	  hina	   skólana	  er	   talin	  

vera	   þátttaka	   í	   alþjóðlegu	   samstarfi	   við	   kennara	   í	   öðrum	   löndum.	   Comenius	   og	  

eTwinning	   eru	   samvinnuverkefni	   skóla	   í	   Evrópu,	   skólinn	   hefur	   tekið	   virkan	   þátt	   í	  

slíkum	   samstarfsverkefnum	   í	   nokkuð	   mörg	   ár	   með	   góðri	   reynslu.	   Tilgangur	   með	  

þessum	  verkefnum	  er	   að	   koma	  á	   gæðasamstarfi	   og	   tryggja	   Evrópuvitund	   í	   skólum.	  

Með	   þessum	   verkefnum	   er	   lögð	   áhersla	   á	   að	   fólk	   kynnist	   fólki	   frá	   öðrum	  

Evrópulöndum,	   til	   að	   efla	   tungumálanám	   á	   öllum	   skólastigum	   og	   til	   að	   auka	  

möguleika	   til	   endurmenntunar	   og	   starfsþjálfunar	   kennara	   (Rannsóknarmiðstöð	  

Íslands,	  e.d.	  a;	  Rannsóknarmiðstöð	  Íslands,	  e.d.	  b).	  Verkefnin	  eru	  gott	  dæmi	  um	  áhrif	  

upplýsingatækni	   á	   skólastarfi,	   tækninni	   er	   beitt	   í	   öllu	   skipulagi,	   samskiptum	   og	  

miðlun	   í	   þessu	   samstarfi	   og	   erfitt	   að	   sjá	   þessi	   samvinnuverkefni	   fyrir	   sér	   án	  

tækninnar.	  
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Hofsstaðaskóli	  

	  
Mynd	  8:	  Kvikmynd	  af	  bekkjarskemmtun	  í	  Hofsstaðaskóla.	  

	  
Mynd	  9:	  Kvikmynd	  af	  bekkjarskemmtun	  í	  Hofsstaðaskóla.	  

	  
Mynd	  10:	  Kvikmynd	  af	  bekkjarskemmtun	  í	  Hofsstaðaskóla.	  

Kvikmynd	  af	  bekkjarskemmtun	  hjá	  nemendum	  í	  1.	  bekk	  í	  Hofsstaðaskóla.	  

	  

Hofsstaðaskóli	   hefur	   starfað	   innan	   Garðabæjar,	   fyrst	   sem	   útibú	   frá	   Flataskóla	   en	  

haustið	   1980	   varð	   hann	   að	   sjálfstæðri	   stofnun.	   Hofsstaðaskóli	   fluttist	   í	   núverandi	  

byggingu	  1994	  og	  hefur	  verið	  byggt	  við	  skólann	  tvisvar	  síðan.	  Verið	  er	  að	  skipuleggja	  

viðbyggingu	  sem	  ætlunin	  er	  að	  ljúka	  1.	  ágúst	  2015.	  Hofsstaðaskóli	  er	  með	  nemendur	  

frá	  1.–7.	  bekk	  og	  eru	  nemendur	  skólans	  um	  465	  talsins.	  Kennarar	  eru	  um	  40	  og	  aðrir	  

starfsmenn	  um	  30.	  Leiðarljós	  skólans	  eru	  einkunnarorðin	  viska,	  vinnusemi,	  vellíðan,	  

virðing	  og	  verkmennt.	  
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Tekið	   var	   viðtal	   við	   Elísabetu	   Benónýsdóttur	   en	   hún	   starfar	   sem	   kennsluráðgjafi	   í	  

tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  í	  fullu	  starfi	  hjá	  Hofsstaðaskóla.	  Tölvudeild	  Garðabæjar	  sér	  

einnig	  um	  nettengingu	  skólans	  og	  er	  hún	  nýuppfærð	  í	  hraðvirkt	  þráðlaust	  net.	  Hluti	  

af	  starfi	  kennsluráðgjafa	  er	  að	  sjá	  um	  vef	  skólans.	  Á	  bak	  við	  vef	  skólans	   liggur	  mikil	  

vinna,	   þar	   má	   finna	   mikið	   af	   gagnlegum	   upplýsingum,	   ásamt	   reglulegum	   fréttum,	  

myndum	  og	  sýnishornum	  af	  verkum	  nemenda	  úr	  skólastarfinu.	  	  

Við	  innleiðingu	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninnar	  í	  Garðabæ	  (Fræðslu	  og	  menningarsvið	  

Garðabæjar,	   2000)	   voru	   fengnir	   utanaðkomandi	   aðilar	   sem	   héldu	  mörg	   og	   ýtarleg	  

námskeið	   fyrir	  kennara.	  Allir	  kennarar	  voru	   í	   raun	  gerðir	  að	  tölvukennurum.	  Nú	  sér	  

kennsluráðgjafi	   um	   örnámskeið,	   veitir	   kennurum	   stuðning	   í	   tímum	   og	   í	   kringum	  

kennslu	   í	   tölvu-‐	   og	  upplýsingatækni.	   Viðmælenda	   finnst	   samt	   sem	  áður	  þurfa	   fleiri	  

örnámskeið	   fyrir	   kennara	   því	   kennarar	   biðja	   iðulega	   um	   kennslu	   á	   ýmsum	   sviðum	  

tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninnar.	  Vegna	  tímaskorts	  hefur	  ekki	  tekist	  að	  verða	  við	  því	  og	  

er	  stefnan	  að	  bæta	  það.	  

Ásamt	   áðurnefndum	   skjölum	   Hlaðborði	   og	   Handbók	   um	   tölvur	   og	   tæknimál	   hefur	  

kennsluráðgjafi	  Hofsstaðaskóla,	  ásamt	  stjórnendum	  skólans	  útbúið	  skjal	  fyrir	  kennara	  

um	   starfskyldur	   kennara	   varðandi	   Mentor.	   Handbók	   um	   tölvur	   og	   tæknimál	  

Hofsstaðaskóla	   og	  Starfskyldur	   kennara	   varðandi	  Mentor	   fá	   kennarar	   afhent	  þegar	  

þeir	  hefja	  störf	  hjá	  skólanum.	  	  

Kennsluráðgjafar	  hafa	  útbúið	  lista	  með	  kennslumarkmiðum	  inni	  á	  Mentor	  fyrir	  tölvu-‐	  

og	   upplýsingatækni.	   Kennarar	   eiga	   að	   fara	   inn	   á	   þennan	   lista	   á	  Mentor	   og	   yfirfara	  

hæfnimarkmiðin	   hvert	   ár,	   kennarar	   þurfa	   sjálfir	   að	   virkja	   þennan	   lista	   og	   fylla	   út	  

stöðu	  hvers	  nemanda	  og	  hafa	  kennarar	  orðið	  við	  því.	   Einnig	  eiga	  kennarar	  að	   skila	  

Námsvísum	   á	   vef	   skólans	   og	   hafa	   þeir	   líka	   gert	   það	   (sjá	   Viðauka	   2:	   Námsvísar	  

Hofsstaðaskóla).	   Kennslumarkmið	   hvers	   árgangs	   í	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   eru	  

útprentuð	  og	  hanga	  uppi	  á	  vegg	  í	  tölvustofunni.	  

Hofsstaðaskóli	  er	  með	  sérstakt	  bókunarkerfi	  í	  Outlook.	  Kerfið	  er	  mikið	  notað,	  en	  þar	  

er	   hægt	   að	   bóka	   tölvustofuna,	   fartölvuvagn,	   spjaldtölvuvagn	   og	   fleira.	  Outlook	   er	  

forrit	   úr	   pakkanum	  Microsoft	  Office	   og	   er	   bókunarkerfinu	   stýrt	   af	  Exchange-‐þjóni	   í	  

tölvudeild	  Garðabæjar.	  
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Kennsla	  í	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  byrjar	  í	  1.	  bekk.	  Tölvukennsla	  og	  tölvunotkun	  er	  

mikil	  og	   samþætting	  við	  aðrar	  námsgreinar	  gengur	  vel.	  Allir	  nemendur	   í	  1.–4.	  bekk	  

eru	  í	  tímum	  í	  tölvustofu	  þar	  sem	  unnið	  er	  samþætt	  öðrum	  námsgreinum.	  Til	  viðbótar	  

við	  tölvustofutímana	  eru	  allir	  nemendur	  í	  1.–4.	  bekk	  í	  tölvutíma	  í	  tölvuveri	  (13	  tölvur	  

á	   háalofti	   bókasafnsins).	   Þar	   er	   kennd	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   í	   lotum	   og	   er	  

kennslan	  í	  höndum	  umsjónarkennara.	  Einnig	  er	  skólinn	  með	  einn	  fartölvuvagn	  og	  tvo	  

spjaldtölvuvagna.	   Almennt	   viðhorf	   kennara	   til	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækninnar	   er	  

jákvætt	  og	  allir	  til	  í	  að	  kenna	  á	  tölvur.	  	  

	  
Mynd	  11:	  Verkefni	  eftir	  nemendur	  úr	  Hofsstaðaskóla.	  

	  
Mynd	  12:	  Verkefni	  eftir	  nemendur	  úr	  Hofsstaðaskóla.	  

Verkefni	  eftir	  nemendur	  í	  3.	  bekk	  í	  Hofsstaðaskóla,	  unnið	  í	  PowerPoint.	  

Tölvukostur	   skólans	   er	   sem	  hér	   segir,	   það	   er	   hljóð	   og	  mynd	   í	   öllum	   stofum,	   ýmist	  

hátalarar	  og	  skjávarpar	  eða	  gagnvirkar	  töflur	  (9	  töflur),	  nettengingin	  er	  hraðvirk,	  nýtt	  

þráðlaust	  net.	  Skólinn	  er	  með	  eina	  tölvustofu	  (26	  tölvur)	  með	  sérsmíðuðum	  borðum	  

fyrir	  heilan	  bekk,	  tölvuloft	  (13	  tölvur)	  fyrir	  hálfan	  bekk,	  tölvur	  á	  göngum	  skólans	  sem	  
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nemendur	   hafa	   aðgang	   að,	   tvo	   fartölvuvagna	   (30	   tölvur)	   og	   spjaldtölvuvagna	   (19	  

spjaldtölvur)	  og	  að	  auki	   á	   skólinn	  nokkrar	   skjalamyndavélar	   (e.	  document	   camera).	  

Auk	   fyrrgreindra	   spjaldtölvuvagna	   (19	   spjaldtölvur)	   eru	   9	   spjaldtölvur	   hjá	  

sérkennurum	   og	   9	   spjaldtölvur	   samnýttar	   af	   tómstundaheimili	   og	   2.	   bekk.	   Allir	  

kennarar	  skólans	  sem	  starfa	  í	  hálfu	  starfi	  eða	  meira	  fá	  fartölvu.	  Á	  bókasafni	  skólans	  

eru	  þrjár	  nemendatölvur,	  bókasafnið	  er	  við	  hlið	  tölvustofunnar,	  einnig	  er	  tölvuloft	  á	  

háalofti	   skólasafnsins.	   Bókasafnsfræðingur	   starfar	   með	   kennurum	   skólans	   og	  

kennsluráðgjafa.	  

Sérstaða	  skólans	   í	   tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	   í	   samanburði	  við	  hina	   skólana	  er	  með	  

öðru	   talin	   felast	   í	   að	   mikið	   er	   um	   nemendaskemmtanir	   á	   sal	   og	   er	   salurinn	  

sérstaklega	   vel	   búinn	   tækni	   til	   sýninga	   af	   öllu	   tagi.	   Kennsluráðgjafi	   hefur	   virkjað	  

marga	   nemendur	   til	   ýmissa	   starfa	   er	   tengjast	   upplýsingatækninni,	   oft	   eru	   þetta	  

nemendur	   sem	   finna	   sig	   ekki	   vel	   í	   kennslustundum.	   Nemendur	   eru	   til	   dæmis	  

ljósamenn,	  hljóðmenn,	  myndatökumenn	  og	  sinna	  því	  að	  setja	  saman	  myndskeið	  og	  

klippa	   til	   myndir.	   Sérstaða	   Hofsstaðaskóla	   sem	   snýr	   að	   kennurum	   og	   tölvu-‐	   og	  

upplýsingatækni	   er	   að	   aðgengi	   að	   búnaði	   er	   óvenju	   gott	   og	   allir	   kennarar	   fá	  

útprentað	  skjal	  um	  Starfskyldur	  kennara	  varðandi	  Mentor	  og	  Handbók	  um	  tölvur	  og	  

tæknimál	  Hofsstaðaskóla.	  Sérstaða	  skólans	  sem	  snýr	  að	  nemendum	  og	  foreldrum	  er	  

sú	  að	  kennslumarkmið	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninnar	  eru	  mjög	  skýr	  og	  sýnileg.	  Fyrir	  

nemendur	  hanga	  þau	  uppi	   í	   tölvustofunni	  og	   fyrir	  nemendur	  og	   foreldra	  er	  þau	  að	  

finna	  inni	  á	  Mentor.	  Allir	  kennarar	  Hofsstaðaskóla	  eru	  tölvukennarar,	  þeir	  eru	  öflugir	  

við	   að	   nýta	   tölvur	   og	   tæki	   í	   flestum	   námsgreinum	   og	   vinna	   fjölmörg	  

samþættingarverkefni.	   Myndbandavinnsla	   og	   ýmis	   konar	   margmiðlun	   er	   mjög	  

blómleg	  og	  sýna	  bæði	  kennarar	  og	  nemendur	  henni	  mikinn	  áhuga.	  Skólastjórnendur	  

leggja	   mikið	   upp	   úr	   því	   að	   mæta	   þörfum	   nemenda	   og	   kennara	   og	   vilja	   hafa	  

fjölbreyttan	   tækjakost,	   stöðuga	   þróun	   og	   fylgjast	   vel	   með	   nýjustu	   straumum	   og	  

stefnum.	   Kennarar	   eru	   duglegir	   að	   nýta	   sér	   upplýsingatæknina	   við	   undirbúning	  

kennslu,	   í	   kennslu	   og	   við	   námsmat.	   Kennarar	   hafa	   þróað	   til	   nokkurra	   ára	   gagnvirk	  

verkefni	   og	   lagt	   fyrir	   gagnvirk	   próf.	   Einnig	  má	   nefna	   að	   Hofsstaðaskóli	   hefur	   tekið	  

þátt	  í	  alþjóðlegum	  verkefnum	  tengdum	  Comenius	  og	  eTwinning	  og	  haft	  af	  þeim	  góða	  

reynslu.	  
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Sjálandsskóli	  

	  
Mynd	  13:	  Spegluð	  kennsla	  eftir	  kennara	  í	  Sjálandsskóla.	  

	  
Mynd	  14:	  Spegluð	  kennsla	  eftir	  kennara	  í	  Sjálandsskóla.	  

Spegluð	  kennsla	  fyrir	  nemendur	  í	  1.	  –4.	  bekk	  í	  Sjálandsskóla,	  unnið	  af	  kennara	  í	  Educreation.	  
	  

Sjálandsskóli	  var	  stofnaður	  2005	  og	  hefur	  einu	  sinni	  verið	  byggt	  við	  skólann	  síðan	  þá.	  

Sjálandsskóli	   er	  með	  nemendur	   í	   1.–10.	  bekk	  og	  nemendur	   skólans	  eru	  250	   talsins	  

ásamt	   70	   nemendum	   í	   Alþjóðaskólanum,	   sem	   starfræktur	   er	   í	   Sjálandsskóla.	  

Nemendur	  sem	  nýta	  tölvukost	  skólans	  að	  frátöldum	  spjaldtölvum	  eru	  því	  320.	  Fjöldi	  

kennara	   í	   Sjálandsskóla	   er	   um	   30	   og	   aðrir	   starfsmenn	   um	   30	   talsins.	   Leiðarljós	  

skólans	  eru	  einkunnarorðin	  að	  vilja	  og	  virða.	  
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Tekið	  var	  viðtal	  við	  Eygló	  R.	  Sigurðardóttur	  en	  hún	  starfar	  sem	  kennsluráðgjafi	  tölvu-‐	  

og	  upplýsingatækni	   í	   fullu	  starfi	  hjá	  Sjálandsskóla.	  Tölvudeild	  Garðabæjar	  setur	  upp	  

kennsluforritin	  í	  tölvur	  skólans,	  sem	  sett	  eru	  í	  möppur,	  merktar	  yngsta	  stigi,	  miðstigi	  

og	  elsta	  stigi,	  en	  kennsluráðgjafinn	  sér	  um	  uppsetningu	  á	  smáforritum	  í	  spjaldtölvur.	  

Tölvudeildin	  sér	  einnig	  um	  nettengingu	  skólans	  um	  þráðlaust	  net	  en	  tengingin	  er	  ekki	  

nægilega	  hraðvirk.	  Hluti	  af	  starfi	  kennsluráðgjafa	  er	  að	  sjá	  um	  vef	  skólans.	  Þrátt	  fyrir	  

sameiginlegt	  útlit	  vefs	  allra	  skólanna	  er	  búið	  að	  leggja	  mikla	  vinnu	  í	  vef	  Sjálandsskóla.	  

Mikið	   af	   gagnlegum	   upplýsingum	   er	   þar	   að	   finna,	   ásamt	   reglulegum	   fréttum,	  

myndum	  og	  verkum	  nemenda	  úr	  skólastarfinu.	  

Kennarar	  eiga	  að	   skila	  kennsluáætlunum	  og	  kennslumarkmiðum,	  Námsvísum,	  á	  vef	  

skólans	   og	   hafa	   kennarar	   uppfyllt	   það	   (sjá	   Viðauka	   3:	   Námsvísar	   Sjálandsskóla).	  

Sjálandsskóli	  er	  með	  sérstakt	  bókunarkerfi	   í	  Outlook	   sem	  er	  mikið	  notað,	  en	  þar	  er	  

hægt	  að	  bóka	  tölvustofuna,	  fartölvuvagn,	  spjaldtölvuvagn	  og	  fleira.	  Outlook	  er	  forrit	  í	  

pakkanum	   Microsoft	   Office	   og	   er	   bókunarkerfi	   þeirra	   stýrt	   af	   þjóni	   Exchange,	   í	  

tölvudeild	  Garðabæjar.	  	  

Kennsla	  í	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  byrjar	  í	  1.	  bekk,	  tölvukennsla	  og	  tölvunotkun	  er	  

mikil	   og	   samþætting	   við	   aðrar	   námsgreinar	   góð.	   Ekki	   er	   einblínt	   á	   tölvu-‐	   og	  

upplýsingatæknikennslu	   heldur	   er	   áhersla	   frekar	   lögð	   á	   að	   samþætta	  

upplýsingatæknina	   öðrum	   námsgreinum.	   Skólinn	   er	   með	   þrjá	   fartölvuvagna	   sem	  

kennarar	  getað	  bókað	  og	  notað	  við	  kennslu	  og	  er	  það	  mikið	  nýtt.	  Viðhorf	  kennara	  í	  

Sjálandsskóla	   er	   mjög	   jákvætt	   og	   kennarar	   fúsir	   að	   reyna	   sig	   áfram	   í	   tölvu-‐	   og	  

upplýsingamálum.	  	  

Tölvukostur	  skólans	  er	  sem	  hér	  segir:	  Í	  Sjálandsskóla	  er	  almenn	  kennsla	  í	  opnu	  rými	  	  

þar	   sem	   tveimur	   árgöngum	   er	   kennt	   saman	   en	   einnig	   deila	   árgangarnir	   einni	  

kennslustofu,	  í	  þeim	  stofum	  eru	  skjávarpar.	  Einnig	  er	  skólinn	  með	  nokkra	  færanlega	  

skjávarpa.	   Það	   er	   þráðlaust	   net	   í	   skólanum	  en	   tengingin	   hefur	   ekki	   verið	   nægilega	  

góð	   og	   verið	   er	   að	   vinna	   í	   því.	   Skólinn	   er	   með	   21	   spjaldtölvu,	   þær	   eru	   hjá	  

sérkennurum	  og	  hafa	  ákveðnir	  kennarar/bekkir	  forgang	  í	  	  kennslu.	  Alþjóðaskólinn	  er	  

svo	   með	   15	   spjaldtölvur	   fyrir	   sig	   en	   hefur	   einnig	   aðgang	   að	   fartölvuvögnum	  

Sjálandsskóla	  (46	  tölvur	  á	  þremur	  vögnum).	  Það	  eru	  ekki	  nemendatölvur	  á	  göngum	  

skólans	  en	  skólinn	  er	  með	  þrjár	  tölvur	  í	  tónmenntastofu	  og	  hjá	  kennsluráðgjafa	  eina	  
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tölvu	  sem	  nemendur	  geta	  fengið	  aðgang	  að.	  Allir	  kennarar	  skólans	  í	  hálfu	  starfi	  eða	  

meira	   fá	   fartölvu.	   Bókasafn	   skólans	   er	   stórt	   og	   opið	   fyrir	   miðju	   skólans	   og	   starfar	  

bókasafnsfræðingur	  með	  kennurum	  og	  kennsluráðgjafa.	  

Sérstaða	   skólans	   í	   tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	   í	   samanburði	   við	  hina	   skólana	  er	   talin	  

vera	  sú	  að	  ekki	  er	  nein	  sérstök	  tölvustofa	  og	  mikil	  áhersla	  lögð	  á	  að	  samþætta	  tölvu-‐	  

og	  upplýsingatæknina	  við	  aðrar	  námsgreinar.	  Sérstaða	  skólans	  er	  talin	  vera	  sú	  hversu	  

jákvæðir	   og	   áhugasamir	   kennararnir	   eru	   gagnvart	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækninni	   og	  

opnir	  fyrir	  nýjungum.	  Kennarar	  eru	  áhugasamir	  fyrir	  því	  að	  prófa	  sig	  áfram	  með	  hjálp	  

tækninnar	  og	  hefur	  verið	  töluvert	  um	  að	  kennarar	  séu	  að	  setja	  upp	  speglaða	  kennslu	  

eins	  og	   sjá	  má	  á	  myndum	  12	  og	  13,	  hér	  að	  ofan.	   Einnig	  má	  nefna	  að	  Sjálandsskóli	  

hefur	  tekið	  þátt	  í	  samstarfsverkefnum,	  Comeniusi	  og	  eTwinning,með	  góðum	  árangri.	  
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Niðurstöður	  

Í	   þessum	  hluta	  verður	   leitast	   við	  að	  varpa	   ljósi	   á	   stöðu	   tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	   í	  

grunnskólum	  Garðabæjar	   og	  mun	   á	  milli	   skólanna,	   ef	   einhver	   er.	   Eftirfarandi	   fjórir	  

þættir	   verða	   bornir	   saman:	   kennsla	   í	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni,	   aðstæður	   og	  

búnaður,	   skipulag	   upplýsingatækninnar	   og	   að	   lokum	   sérstaða	   hvers	   skóla.	   Í	   niður-‐

stöðum	  verða	  ofangreindir	  þættir	  dregnir	  saman	  og	  rannsóknarspurningu	  svarað.	  	  

Kennsla	  í	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  

Í	   ljós	   kom	   að	   innleiðingarferli	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   í	   Flataskóla	   og	  Hofsstaða-‐

skóla	  árið	  2000	  hefur	   tekist	  mjög	  vel	  og	   skapað	  öryggi	  á	  meðal	   kennara	   skólanna	   í	  

greininni.	   Segja	   má	   að	   skólarnir	   standi	   mjög	   framarlega	   í	   tölvu-‐	   og	   upplýsinga-‐

tæknikennslu.	  Þrátt	  fyrir	  að	  Sjálandsskóli	  sé	  tiltölulega	  nýr	  og	  hafi	  farið	  aðrar	  leiðir	  en	  

Flataskóli	  og	  Hofsstaðaskóli	  er	  greinilegt	  að	  unnið	  hefur	  verið	  eftir	  stefnu	  grunnskóla	  

Garðabæjar	   í	   tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni.	  Nýlega	  var	  ákveðið	  að	  hafa	  ekki	   tölvuver	   í	  

Sjálandsskóla,	  sem	  áður	  var	  á	  svölum	  yfir	  skólasafni.	  Í	  stað	  tölvuvers	  er	  stuðst	  við	  þrjá	  

fartölvuvagna,	  sem	  eru	  mikið	  nýttir.	  Samþætting	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninnar	  við	  

aðrar	  námsgreinar	  er	  mikil.	  	  

Flataskóli	  og	  Hofsstaðaskóli	  virðast	  uppfylla	  flestar	  kröfur	  Aðalnámskrár	  grunnskóla	  í	  

tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   þar	   sem	   þeir	   hefja	   tölvukennslu	   í	   fyrsta	   bekk,	   búa	   yfir	  

töluverðum	   tölvukosti	   og	   nýta	   hann	   mikið,	   jafnt	   borðtölvur,	   fartölvuvagna	   og	  

spjaldtölvur.	  Álftanesskóli	  hefur	  ekki	  hafið	  markvissa	  tölvukennslu	  fyrr	  en	  í	  4.	  bekk	  en	  

er	  það	  undir	  kennurum	  í	  1.–3.	  bekk	  komið	  hvort	  kennd	  er	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni.	  

Ef	   og	   þegar	   fagið	   er	   kennt	   í	   1.–3	   bekk	   er	   það	   kennt	   í	   lotum	   (6–8	   vikur	   á	   önn).	   Í	  

Sjálandsskóla	   hefur	   verið	   dregið	   úr	   tölvukennslu	   í	   skólanum	   og	   stangast	   það	   á	   við	  

kröfur	   Aðalnámskrár	   grunnskóla,	   því	   þó	   að	   nám	   með	   stuðningi	   tölva	   fari	   fram	   í	  

öðrum	  námsgreinum	  eru	  kröfur	  um	   tölvukunnáttu	  og	   færni	   í	  námskránni	   sem	   falla	  

ekki	   undir	   þann	   hatt	   og	   þarf	   að	   mæta	   með	   öðrum	   hætti.	   Ólíklegt	   má	   telja	   að	  

nemendur	  geti	  staðist	  hæfniviðmið	  fyrir	  4.	  bekk	  sem	  Aðalnámskrá	  grunnskóla	  leggur	  

fram	  í	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  ef	  markviss	  kennsla	  á	  greinasviðinu	  er	  lítil	  sem	  engin	  

fyrstu	  skólaárin.	  
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Flataskóli,	  Hofsstaðaskóli	  og	  Sjálandsskóli	  eru	  með	  kennsluráðgjafa	  í	  fullu	  starfi	  og	  er	  

greinilegt	   að	   vinna	   ráðgjafanna	   er	  mjög	  mikilvæg	   við	   að	   efla	   og	   viðhalda	   tölvu-‐	   og	  

upplýsingatækni	  eða	  beitingu	  hennar	  við	  skólana.	  Álftanesskóli	  er	  ekki	  eins	   framar-‐

lega	  og	  hinir	  skólarnir	   í	   tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  þar	  sem	  fjárhagslegir	  örðugleikar	  

hafa	   haldið	   aftur	   af	   fjárfestingu	   á	   þessu	   sviði.	   Verið	   er	   að	   vinna	   að	   ráðningu	  

kennsluráðgjafa	   í	   fullt	  starf	  og	  mun	  sá	  starfsmaður	  hefja	  störf	  1.	   júní	  næstkomandi.	  

Búið	  er	   að	  uppfæra	  nettengingu	   skólans	  og	   farið	  er	   að	  nota	   spjaldtölvur	   í	   kennslu.	  

Tölvudeild	   Garðabæjar	   hefur	   nýlega	   farið	   yfir	   tækjabúnað	   skólans	   og	   sett	   upp	  

aðgerðaáætlun	  í	  kjölfar	  þess.	  	  

Samstarf	   milli	   kennsluráðgjafa	   í	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   í	   skólunum	   fjórum	   er	  

umtalsvert	  en	  sérstaklega	  gott	  samstarf	  er	  á	  milli	  Flataskóla	  og	  Hofsstaðaskóla.	  Þessir	  

tveir	   skólar	   hafa	   sögulega	   sterk	   tengsl	   og	   fóru	   saman	   í	   gegnum	   innleiðingar-‐	   og	  

uppbyggingarferli	   í	   faginu,	   samstarf	   er	   einnig	   við	   safnskólann	   Garðaskóla	   sem	   fær	  

nemendur	  þessara	  skóla	  til	  sín	  þegar	  unglingastigið	  tekur	  við.	  Tengsl	  við	  þann	  skóla	  

eru	  líka	  sterk	  þó	  að	  samstarfið	  sé	  ekki	  alveg	  jafn	  náið.	  

Aðstaða	  og	  búnaður	  

Miðlæg	   tölvudeild	   Garðabæjar	   sér	   um	   uppsetningu	   og	   viðhald	   tölvubúnaðar,	  

nettengingu	   og	   ýmsa	   aðra	   þætti	   sem	   snúa	   að	   tölvumálum	   skólanna.	   Ættu	   því	  

skólarnir	  að	  standa	  nokkuð	  jöfnum	  fæti	  varðandi	  þau	  mál.	  Viðmælandi	  Sjálandsskóla	  

telur	  nethraða	  skólans	  ekki	  standast	  kröfur	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækninnar,	  en	  það	  er	  

eitthvað	  sem	  tölvudeildin	  þarf	  að	  skoða	  nánar.	  

Tölvukostur	   skólanna	   er	   mjög	   misjafn	   en	   verið	   er	   að	   vinna	   í	   uppfærslu	   og	   þróun	  

tölvumála	  allra	  skólanna.	  Flataskóli,	  Hofsstaðaskóli	  og	  Sjálandsskóli	  standa	  mjög	  vel	  

að	  vígi	  varðandi	  tækjakost	  og	  fyrirkomulag	  en	  hins	  vegar	  er	  staða	  Álftanesskóli	  ekki	  

nógu	   góð.	   Staða	   Álftanesskóla	   hvað	   snertir	   tækjabúnað	   þykir	   svipuð	   og	   hún	   var	   í	  

Flataskóla	  og	  Hofsstaðaskóla,	  um	  aldamótin	  áður	  en	  innleiðingin	  hófst.	  	  

Verið	  er	  að	  innleiða	  spjaldtölvur	  í	  skólana	  og	  eru	  allir	  skólarnir	  sem	  um	  ræðir	  með	  um	  

30	  spjaldtölvur	   til	   ráðstöfunar	  en	  skipulag	  um	  þennan	  búnað	  með	  mjög	  misjöfnum	  

hætti.	   Flataskóli	   og	   Hofsstaðaskóli	   hafa	   tekið	   þá	   stefnu	   að	   vera	   með	   einn	   til	   tvo	  

spjaldtölvuvagna	  en	  beita	  öðrum	  spjaldtölvum	   í	  ákveðnum	  árgöngum.	  Álftanesskóli	  
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og	   Sjálandsskóli,	   aftur	   á	  móti,	   hafa	   valið	   að	   hafa	   allar	   spjaldtölvurnar	   í	   ákveðnum	  

árgöngum,	   með	   þeim	   hætti	   er	   auðveldara	   að	   hafa	   yfirsýn	   yfir	   verk	   nemenda	   og	  

smáforrit	   í	   tölvunum.	   Einnig	   eru	   þá	   færri	   smáforrit	   sem	   sett	   eru	   inná	   hvert	   tæki,	  

tölvunar	   fyllast	   síður	  og	  hægt	  er	  að	   flokka	   forritin	  eftir	  þeim	  aldurshópi	   sem	   tækin	  

eru	   hjá.	   Flataskóli,	   Hofsstaðaskóli	   og	   Sjálandsskóli	   bjóða	   einnig	   uppá	   að	   bóka	  

spjaldtölvurnar	  sem	  eru	  í	  ákveðnum	  árgöngum,	  þegar	  þær	  eru	  ekki	  í	  notkun,	  það	  er	  

gert	  til	  þess	  að	  hámarka	  nýtingu	  þeirra.	  

Skipulag	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  

Allir	   skólarnir	   byggja	   sína	   skólavefi	   á	   sama	   vefútliti	   og	   halda	   úti	   sameiginlegu	  

krækjusafni	   sem	   þykir	   afar	   hagnýtt.	   Krækjusafnið	   er	   tekið	   saman	   af	   kennsluráð-‐

gjöfum	  skólanna	  og	  sjá	  þeir	  um	  að	  halda	  safninu	  vel	  við	  og	  fylgja	  nýjustu	  stefnum	  og	  

straumum	   á	   greinasviðinu.	   Uppfærslu	   á	   markmiðslýsingu	   eiga	   kennarar	   að	   annast	  

með	  aðstoð	  kennsluráðgjafa	  og	  hafa	   tveir	   skólanna	  mætt	  þeim	  kröfum	  (Hofsstaða-‐

skóli	   og	   Sjálandsskóli)	   á	   meðan	   hinir	   tveir	   hafa	   látið	   það	   undir	   höfuð	   leggjast	  

(Álftanesskóli	   og	   Flataskóli).	   Hofsstaðaskóli	   hefur	   tekið	   hlutina	   skrefinu	   lengra	   og	  

hefur	  markmið	  nemenda	  sýnileg,	  útprentuð	  og	  hangandi	  uppi	  í	  tölvustofu.	  

Vefir	   allra	   skólanna	   eru	   áberandi	   ólíkir	   þrátt	   fyrir	   sameiginlega	   skel	   eða	   útlit.	  Mikil	  

vinna	  hefur	  verið	  lögð	  í	  vefi	  Flataskóla,	  Hofsstaðaskóla	  og	  Sjálandsskóla	  og	  mikið	  er	  af	  

gagnlegum	   upplýsingum	   þar	   að	   finna.	   Einnig	   hafa	   kennsluráðgjafar	   skólanna	   verið	  

öflugir	  að	  setja	  inn	  fréttir,	  myndir	  og	  verk	  nemenda	  úr	  skólastarfinu.	  Vefur	  Álftanes-‐

skóla	  þarfnast	  töluverðar	  uppfærslu	  og	  er	  mikilvægt	  að	  skólinn	  fái	  starfsmann	  til	  að	  

sjá	  um	  það	  líkt	  og	  í	  hinum	  skólunum.	  	  

Bókunarkerfi,	   sem	  Flataskóli,	  Hofsstaðaskóli	  og	  Sjálandsskóli	  hafa	  notað,	  sýnir	  góða	  

skipulagsstjórn	  og	  hefur	  reynst	  vel	  við	  að	  nýta	  tæknina	  og	  tölvurnar	  við	  skólana	  sem	  

best.	  Álftanesskóli	  er	  eftirbátur	  á	  þessu	  sviði	  og	  gæti	  hagnast	  á	   innleiðingu	  kerfis	  af	  

því	  tagi.	  Staða	  kennara	  sem	  fást	  við	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  við	  Hofsstaðaskóla	  og	  

Flataskóla	  er	  styrkt	  með	  Handbók	  um	  tölvur	  og	  tæknimál	  sem	  útbúin	  er	  sérstaklega	  í	  

samstarfi	  kennsluráðgjafa	  skólanna	  tveggja	  og	  hver	  kennari	  fær	  afhenta	  þegar	  hann	  

hefur	   störf.	  Þetta	  var	  ekki	  eins	   sýnilegt	   í	  hinum	  tveimur	  skólunum	  og	  eitthvað	  sem	  

vert	  væri	  að	  skoða	  þar.	  Að	  auki	  hefur	  kennsluráðgjafi	  ásamt	  stjórnendum	  Hofsstaða-‐
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skóla	  útbúið	  sérstakt	  skjal,	  Skráning	  í	  Mentor	  –	  starfskyldur	  kennara,	  sem	  kennarar	  fá	  

einnig	  afhent	  þegar	  þeir	  hefja	  störf.	  

Sérstaða	  hvers	  skóla	  

Þar	  sem	  mikið	  samstarf	  hefur	  verið	  á	  milli	  skólanna,	  að	  Álftanesskóla	  slepptum	  vegna	  

nýtilkominnar	   sameiningar,	   eru	   þeir	   að	   vinna	   að	   mörgum	   svipuðum	   þáttum	   sem	  

snúa	   að	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni.	   Sem	   dæmi	   má	   nefna	   verkefni	   sem	   lúta	   að	  

Evrópusamstarfi	  (verkefni	  tengd	  Comeniusi	  og	  eTwinning)	  þar	  sem	  reynir	  á	  samvinnu	  

við	   kennara	   í	   öðrum	   löndum.	   Slík	   samvinna	   skapar	   fjölbreytileika	   í	   námi	   og	   tengir	  

nemendur	  við	  samnemendur	  á	  erlendri	  grund.	  Viðmælandi	   í	  Flataskóla	  nefnir	  þessi	  

verkefni	   sem	   sérstöðu	   skólans	   enda	  mikil	   áhersla	   lögð	   á	   þau	   en	   allir	   skólarnir	   þrír	  

standa	  sterkt	  á	  þessu	  sviði	  í	  samanburði	  við	  aðra	  skóla.	  	  

Sérstaða	  Hofsstaðaskóla	  er	  sú	  að	  allir	  kennarar	  eru	  tölvukennarar,	  þeir	  eru	  öflugir	  við	  

að	   nýta	   tölvur	   og	   tæki	   í	   flestum	   námsgreinum	   og	   fást	   við	   fjölmörg	   samþættingar-‐

verkefni.	  Kennarar	  hafa	  þróað	  til	  nokkurra	  ára	  gagnvirk	  verkefni	  og	  lagt	  fyrir	  gagnvirk	  

próf.	  Salur	  Hofsstaðaskóla	  er	  sérlega	  vel	  búinn	  tækjum	  og	  hefur	  kennsluráðgjafi	  þar	  

þjálfað	  nemendur	  upp	  í	  ýmis	  hlutverk	  sem	  snúa	  að	  tækninni	  í	  tengslum	  við	  nemenda-‐

sýningar	  á	  sal.	  

Sérstaða	   Sjálandsskóla	   felst	   í	   áherslu	   á	   fartölvuvagna	   í	   stað	   tölvustofu	   en	   sú	   leið	  

hentar	   vel	   hugmyndafræði	   skólans	   og	   kennslu	   í	   opnu	   rými.	   Dregið	   hefur	   verið	   úr	  

beinni	   kennslu	   í	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   og	   lögð	   meiri	   áhersla	   á	   samþættingu	  

greinarinnar	   við	   aðrar	  námsgreinar	  enda	   samþætting	  námsgreina	   í	   skólanum	  mikil.	  

Vagnar	   leika	   þó	   stórt	   hlutverk	   í	   skólunum	   öllum	   og	   tölvunýting	   er	   mikil	   þvert	   á	  

greinar.	  

Samkvæmt	  nýjustu	  stefnuyfirlýsingu	  ríkistjórnarinnar,	  Vöxtur	  í	  krafti	  netsins,	  er	  Ísland	  

aftarlega	  á	  merinni	  þegar	  kemur	  að	  rafrænni	  upplýsingamiðlun.	  Í	  Skólastefnu	  Garða-‐

bæjar	  2010–2013	  og	   starfsáætlun	   hvers	   skóla	   kemur	   skýrt	   fram	  að	  nýta	  eigi	  mark-‐

visst	   upplýsingakerfi	   til	   að	   foreldrar	   geti	   verið	   vel	   upplýstir	   um	   nám,	   skólastarf,	  

áætlanir	  og	  þær	  breytingar	  sem	  verða	  á	  skólastarfi	  barnanna.	  Skólarnir	  standa	  sig	  vel	  

á	  því	  sviði,	  að	  því	  leytinu	  til	  að	  þeir	  nýta	  skráningar-‐	  og	  samskiptakerfið	  Mentor.	  Þar	  

geta	   foreldrar	   fylgst	   með	   námi	   barnanna,	   mætingu	   og	   fyllt	   út	   skjöl	   um	   líðan	   og	  
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hegðun	   barnanna	   í	   skólanum	   fyrir	   námsviðtöl	   og	   byggt	   á	   þeim	   upplýsingum	   í	  

viðtalinu.	   Í	   Hofsstaðaskóla	   er	   enn	   fremur	   búið	   að	   setja	   inn	   á	  Mentor	   markmið	   á	  

greinasviðum	  og	   skrá	  hvar	  nemendur	   standa	   í	   tilteknum	  greinum	  eins	  og	   tölvu-‐	  og	  

upplýsingatækni.	  	  

Kennsla	   í	   tölvu-‐	   og	  upplýsingatækni	   á	   að	   tengjast	   öðrum	  námsgreinum	  eins	   og	   við	  

verður	  komið	  og	  það	  virðist	  hafa	   tekist	  vel	  hjá	  Hofsstaðaskóla	  og	  Sjálandsskóla.	  Þó	  

svo	  að	  Flataskóli	  standi	  framalega	  í	  	  tölvu-‐	  og	  upplýsingatækni	  taldi	  kennsluráðgjafinn	  

þar	  og	  viðmælandi	  rannsakanda	  að	  samþætting	  við	  aðrar	  greinar	  þyrfti	  að	  vera	  meiri.	  

Í	  Álftanesskóla	   stendur	   skortur	  á	   tölvum	  og	   leiðsögn	   í	   vegi	   fyrir	   að	   samþætting	  við	  

aðrar	  greinar	  verði	  næg.	  



	   	  

	  48	  

Samantekt	  og	  vangaveltur	  

Áhugavert	   er	   að	   sjá	   hversu	   vel	   bæjarfélagið	   Garðabær	   stendur	   að	   tölvu-‐	   og	  

upplýsingatækni	   í	   skólastarfi.	  Þrír	   skólanna	  sem	  rannsóknin	  nær	   til	   standa	  mjög	  vel	  

að	   þessu	   leyti.	   Fróðlegt	   verður	   að	   fylgjast	   með	   uppbyggingu	   greinasviðsins	   í	  

Álftanesskóla,	   sjá	   hversu	   hratt	   og	   vel	   hann	   nær	   að	   fylgja	   í	   fótspor	   hinna	   skólanna	  

með	   hæfilegum	   stuðningi	   og	   skólana	   að	   viðmiði.	   Ætla	   má	   að	   uppbyggingin	   verði	  

hröð,	  þar	  sem	  Garðabær	  býður	  upp	  á	  góða	  teymisvinnu	  og	  hefur	  þegar	  lagt	  traustan	  

grunn	   að	   þessu	   sviði	   skólastarfsins.	   Við	   innleiðingu	   spjaldtölva	   telur	   rannsakandi	  

mikilvægt	  að	  bjóða	  upp	  á	  spjaldtölvuvagna	  á	  meðan	  aðgengi	  fyrir	  alla	  er	  ekki	  tryggt,	  

þar	   sem	   spjaldtölvur	   á	   vagni	   nýtast	   fleirum	   úr	   hópi	   nemenda	   og	   kennara	   en	  

spjaldtölvur	  lokaðar	  af	  fyrir	  valda	  bekki.	  Undirstöðuatriði	  er	  þó	  að	  hafa	  gott	  bókunar-‐

kerfi	  sem	  notað	  er	  og	  virt.	  	  

Hægt	   væri	   að	   bæta	   krækjusafn	   skólanna	   á	   þá	   leið	   að	   nýta	   aldurskipta	   flokkunar-‐

kerfið,	  sem	  tölvudeild	  Garðabæjar	  setur	  inn	  á	  tölvur	  skólans	  (yngsta	  stig,	  miðstig	  og	  

elsta	  stig),	  ásamt	  núverandi	  kerfi	  um	  grein	  sem	  krækjan	  á	  við.	  Þannig	  að	  ef	  farið	  er	  

inn	  á	  krækju	  sem	  merkt	  er	  enska	  komi	  valmöguleikar	  um	  aldurstig.	  Eins	  og	  krækju-‐

safnið	  er	  sett	  upp	  nú	  getur	  verið	  erfitt	  að	  átta	  sig	  á	  hvaða	  aldurshóp	  tenglarnir	  henta,	  

og	  myndi	  þetta	  auðvelda	  aðgengi	  nemenda,	   foreldra	  og	  nýrra	  kennara.	  Einnig	  gæti	  

verið	  gott	  að	  bjóða	  upp	  á	  krækjusafn	  fyrir	  smáforrit,	  með	  ofangreindu	  flokkunarkerfi	  

(efnis-‐	  og	  aldurskipt),	   ásamt	  því	  hvort	   forrit	   sé	   frítt	  eða	  kosti,	  þar	   sem	  mörg	  þeirra	  

kosta	   og	   nauðsynlegt	   að	   það	   sé	   sýnilegt	   fyrir	   foreldra.	   Áhugavert	   væri	   að	   gera	  

könnun	   á	   krækjusafni	   annarra	   skóla	   til	   þess	   að	   styrkja	   krækjusafn	   skólanna	   í	  

Garðabæ	  og	   til	   að	   stuðla	   að	  meiri	   samstarfi	  milli	   skóla	   á	   Íslandi.	   Gagnlegt	   væri	   að	  

skoða	  í	  framhaldi	  af	  þessari	  rannsókn	  hvernig	  aðrir	  skólar	  sem	  eru	  framalega	  í	  tölvu-‐	  

og	  upplýsingatækni	  hafa	  farið	  í	  gegnum	  sitt	  innleiðingar-‐	  og	  uppbyggingarstarf.	  

Í	   þessari	   rannsókn	   var	   sjónum	   beint	   að	   1.	   til	   4.	   bekk	   en	   vert	   er	   að	   taka	   fram	   að	  

kennsla	   í	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   allra	   skólanna	   er	   tölvuvert	   meiri	   þegar	   lengra	  

líður	  á	  skólagönguna.	  Áhugavert	  væri	   í	  framhaldi	  af	  þessari	  rannsókn	  að	  skoða	  verk	  

nemenda	   á	   miðstigi	   og	   elsta	   stigi	   í	   grunnskólum	   Garðabæjar	   þar	   sem	   öflugt	   og	  

uppbyggjandi	  starf	  er	  þar	  að	  finna.	  	  	  
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Þar	   sem	   tölvu-‐	   og	   upplýsingatækni	   er	   orðin	   stór	   og	  mikilvægur	   þáttur	   í	   skólastarfi	  

telur	  rannsakandinn	  að	  mikilvægt	  sé	  fyrir	  skóla	  og	  sveitarfélög	  að	  hafa	  skýra	  stefnu	  í	  

þeim	   málum.	   Einnig	   þarf	   starfsmann	   sem	   fylgir	   stefnunni	   eftir	   og	   styður	   við	  

nemendur	   og	   kennara.	   Stuðningur	   og	   forysta	   sveitarfélagsins	   og	   skólastjórnenda	  

skiptir	  líka	  miklu	  máli.	  Hlutverk	  kennsluráðgjafa	  og	  umsjónamanna	  á	  tæknisviðinu	  er	  

lykilþáttur	  í	  því	  að	  upplýsingatækni	  geti	  leikið	  það	  hlutverk	  sem	  henni	  er	  ætlað	  í	  starfi	  

skólanna.	  
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Viðauki	  

Viðauki	  1:	  Kennsluáætlun	  Álftanesskóla	  2013–2014	  

4.	  bekkur	  	  

Námsgrein:	  Upplýsingamennt	  	  

Fjöldi	  kennslustunda:	  2	  	  

Kennarar:	  Ingibjörg	  Jónsdóttir	  	  

Áfangalýsing:	  kennsluaðferðir,	  skipulag	  

Upplýsingamennt	  er	  hluti	  af	  listalotum.	  Það	  er	  því	  kennt	  í	  lotum.	  	  

Í	  þessum	  áfanga	  eru	  nemendur	  að	  læra	  að	  vinna	  með	  margþætt	  skjöl	  í	  ritvinnslu.	  	  

Áhersla	  lögð	  á	  að	  vista	  skjöl	  á	  réttum	  stað.	  	  

Þeir	   eru	   einnig	   að	   kynnast	  mismunandi	   hugbúnaði	   og	   gera	   sér	   grein	   fyrir	   notagildi	  

hans.	  	  

Nemendur	   skoða	   verkefnið	   á	   www.nams.is	   og	   vinna	   einstaklingsverkefni	   eftir	  

leiðbeiningum	  þar.	  Kennari	  varpar	  einnig	  verkefninu	  á	  töflu.	  	  

Vika	  1	  	  

Viðfangsefni	  	   	  

Leturgerðir	  og	  leturstærðir.	  Búa	  til	  kassa,	  dalkahnappur	  og	  prentskoðun	  

Lýsing	  

Verkefni	  1	  og	  2	  

Grunnefni	  

Verkefni	  í	  forritinu	  Word	  fyrir	  krakka	  e.	  Margréti	  Sigurgeirsdóttur	  á	  nams.is	  

Markmið	  

Um	  leturgerð,	  að	  vista	  skjöl,	  að	  undirstrika,	  að	  búa	  til	  kassa.	  

Námsmat	  

Sjálfsmat	  og	  kennaramat	  með	  áherslu	  á	  virkni	  og	  áhuga.	  
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Vika	  2	  

Viðfangsefni	  

Skrautskrift	  og	  rammi.	  Merki	  og	  númer.	  

Lýsing	  

Verkefni	  3	  og	  4.	  

Grunnefni	  

Markmið	  

Vika	  1	  	  

Viðfangsefni	  

Lýsing	  

Grunnefni	  

Markmið	  

Námsmat	  

Að	  búa	  til	  afmælisboðskort,	  nota	  skrautskrift,	  að	  nota	  raðtölur	  og	  upptalningu.	  

Námsmat	  

Vika	  3	  

Viðfangsefni	  

Textajöfnun.	  Áherslupenni	  og	  broskarlar.	  

Lýsing	  

Verkefni	  5	  og	  6	  

Grunnefni	  

Markmið	  	  

Að	  jafna	  texta,	  hægri,	  vinstri	  og	  miðju.	  Að	  nota	  áherslupenna.	  Stuttar	  leiðir	  til	  að	  búa	  

til	  ólíka	  broskarla.	  

Námsmat	  



	   	  

	  57	  

Vika	  4	  

Viðfangsefni	  

Teikimyndir	  (Clip	  Art).	  Skrautrammar	  (Border	  and	  shadings).	  

Lýsing	  

Verkefni	  7	  og	  8	  

Grunnefni	  

Markmið	  

Að	  sækja	  mynd	  í	  clip	  art.	  Að	  skrifa	  texta	  við	  mynd.	  

Að	  ná	  í	  skrautramma	  og	  skrifa	  texta	  í	  þá.	  

Námsmat	  

Vika	  5	  

Viðfangsefni	  

Form.	  Klippa,	  líma	  og	  afrita	  

Lýsing	  

Verkefni	  9	  og	  10	  

Grunnefni	  

Markmið	  

Að	  finna	  form	  og	  skrifa	  í	  þau.	  Að	  flýta	  fyrir	  okkur	  með	  því	  að	  klippa,	  líma	  og	  afrita.	  

Námsmat	  

Vika	  6	  	  

Viðfangsefni	  

Mynd	  og	  saga.	  Tölfur.	  

Lýsing	  

Verkefni	  11	  og	  12	  

Grunnefni	  
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Markmið	  

Að	  sækja	  mynd	  og	  skrifa	  sögu	  um	  hana.	  Að	  nota	  fjölbreytta	  leturgerð	  í	  sögu.	  

Námsmat	  

Vika	  7	  

Viðfangsefni	  

Myndir	  sóttar	  á	  netið	  og	  form	  (hugsanablaðra).	  Klippa,	  líma	  og	  afritaefni	  að	  netinu.	  

Lýsing	  

Verkefni	  13	  og	  15	  

Grunnefni	  

Markmið	  

Að	  sækja	  myndir	  á	  netið	  og	  bæta	  við	  hugsanablöðrur.	  

Námsmat	  

Vika	  	  

Viðfangsefni	  

Klippa,	  íma	  og	  afrita	  efni	  af	  netinu.	  
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Viðauki	  2:	  Námsvísar	  Hofsstaðaskóla	  

Námsvísir	  2013–2014	  	  

UPPLÝSINGA-‐	  OG	  TÆKNIMENNT	  1.	  BEKKUR	  	  

Kennari:	  Umsjónarkennarar	  og	  Bryndís	  Svavarsdóttir	  tölvufærni.	  	  

Tímafjöldi:	  Ein	  kennslustund	  á	  viku,	  auk	  þess	  er	  tölvufærni	  kennd	  í	  eina	  kennslustund	  

á	  námskeiði	  í	  list-‐	  og	  verkgreinum	  alls	  6	  skipti.	  	  

Markmið	  að	  nemendur:	  	  

·∙	  gangi	  vel	  um	  og	  fylgi	  reglum	  sem	  gilda	  í	  tölvustofunni	  	  

·∙	  skrái	  sig	  inn	  í	  tölvukerfi	  skólans	  með	  notendanafni	  og	  lykilorði	  	  

·∙	  fylgist	  vel	  með	  í	  kennslustundum	  og	  fari	  eftir	  fyrirmælum	  	  

·∙	  þekki	  heitin	  á	  helstu	  hlutum	  tölvunnar	  s.s.	  tölva,	  skjár,	  lyklaborð,	  mús	  	  

·∙	  þekki	  helstu	  hnappa	  á	  lyklaborði	  	  

·∙	  læri	  að	  nota	  einföld	  forrit	  	  

·∙	  staðsetji	  fingur	  rétt	  á	  heimalykla	  	  

Leiðir:	  	  

Nemendur	  fara	  í	  tölvustofu	  þar	  sem	  kennari	  kynnir	  undirstöðuatriði	  í	  vinnuumhverfi	  

tölvunnar,	  rétta	  líkamsbeitingu	  og	  hvernig	  beita	  eigi	  mús.	  Nemendur	  æfa	  sig	  í	  að	  skrá	  

sig	  inn	  í	  tölvukerfi	  skólans,	  vinna	  í	  kennsluforritum,	  teikna	  myndir,	  skrifa	  texta	  og	  æfa	  

fingrasetningu	  með	  vefnum	  Fingrafimi	  á	  vef	  Námsgagnastofnunar.	  	  

Námsefni:	  	  

Verkefni	  af	  vef	  Námsgagnastofnunar,	  verkefni	  af	  Skólavefnum,	  kennsluforrit	  og	  ýmsir	  

náms-‐	   og	   kennsluvefir	   (Umferðarstofa,	   Skólavefurinn,	   Krakkasíður	  

Námsgagnastofnunar).	  	  

Námsmat:	  Námsmat	  birt	  í	  Mentor	  í	  Námsframvindu	  (tölvur	  og	  tölvufærni).	  

	  

UPPLÝSINGA-‐	  OG	  TÆKNIMENNT	  2.	  BEKKUR	  	  
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Kennari:	  Umsjónarkennarar	  og	  Ragna	  Jóhannsdóttir	  tölvufærni	  í	  hringekju.	  	  

Tímafjöldi:	  Ein	  kennslustund	  á	  viku	  með	  umsjónarkennara.	  Auk	  þess	  er	  árganginum	  

skipt	  í	  fjóra	  hópa	  í	  hringekju	  og	  fer	  hver	  hópur	  á	  námskeið	  eina	  kennslustund	  á	  viku,	  

samtals	  9	  skipti.	  	  

Með	  kennslu	   í	  upplýsingamennt	  er	   lögð	  áhersla	  á	  að	  kenna	  nemendum	  aðferðir	  og	  

tækni	  við	  öflun,	  úrvinnslu	  og	  miðlun	  upplýsinga	  í	  tengslum	  við	  annað	  nám.	  	  

Markmið	  að	  nemendur:	  	  

·∙	  fylgist	  vel	  með	  í	  kennslustundum	  og	  fari	  eftir	  fyrirmælum	  	  

·∙	  séu	  vinnusamir	  	  

·∙	  gangi	  vel	  um	  og	  fylgi	  reglum	  sem	  gilda	  í	  tölvustofunni	  	  

·∙	  sitji	  rétt	  við	  vinnu	  á	  tölvu	  	  

·∙	  skrái	  sig	  inn	  í	  tölvukerfi	  skólans	  með	  notendanafni	  og	  lykilorði	  	  

·∙	  opni	  og	  loki	  forritum	  	  

·∙	  þekki	  helstu	  hnappa	  á	  lyklaborði	  tölvu	  s.s.	  bilslá,	  færsluhnapp	  (Enter)	  og	  skiptihnapp	  

(shift)	  	  

·∙	  noti	  skiptihnappinn	  (shift)	  til	  að	  búa	  til	  stóra	  stafi	  	  

·∙	  breyti	  gerð,	  stærð	  og	  lit	  á	  letri	  í	  ritvinnslu	  	  

·∙	  riti	  einfaldan	  texta	  í	  ritvinnslu	  	  

·∙	  noti	  ákveðna	  sérlykla	  á	  lyklaborði	  s.s.	  að	  eyða	  texta	  og	  leiðrétta	  texta	  	  

·∙	  teikni	  myndir	  í	  teikniforriti	  og	  þekki	  helstu	  áhöld	  þess	  	  

·∙	  Staðsetji	  fingur	  á	  heimalykla	  	  

Leiðir:	  

Tölvunotkun	  er	  fléttað	  saman	  við	  flestar	  námsgreinar.	  	  

Nemendur	   fara	   í	   tölvustofu	   ásamt	   umsjónarkennara	   þar	   sem	   unnið	   er	   í	  

kennsluforritum,	  notaðir	  námsvefir	  og	  unnin	  verkefni.	  Auk	  þess	  fá	  nemendur	  kennslu	  
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í	  minni	  hópum	  (hringekju)	  þar	   sem	  kennari	  kynnir	  undirstöðuatriði	   í	   vinnuumhverfi	  

tölvunnar,	  rétta	  líkamsbeitingu	  og	  fingrasetningu.	  	  

Námsefni:	  	  

Upplýsingatækni	   fyrir	   yngsta	   stig	   (vefur	   á	   nams.is),	   Fingrafimi	   (Vefur	   hjá	   nams.is),	  

ýmis	   kennsluforrit,	   verkefni	   í	   ritvinnslu,	   verkefni	   í	   Paint,	   Kidpix,	   2Create	   a	   story	   og	  

ýmsir	  vefir	  ætlaðir	  börnum.	  	  

UPPLÝSINGA-‐	  OG	  TÆKNIMENNT	  3.	  BEKKUR	  	  

Kennarar:	   Umsjónarkennarar	   (tölvur	   og	   vélritun)	   og	   Ingibjörg	   Sigfúsdóttir	  

(tölvufærni).	  	  

Tímafjöldi:	   Einn	   tími	   á	   viku	   hjá	   umsjónarkennara.	   Tölvufærni	   er	   kennd	   í	   list-‐	   og	  

verkgreinum,	  þá	  er	  árganginum	  skipt	  í	  sex	  hópa.	  Hver	  hópur	  fær	  eina	  kennslustund	  í	  

6	  skipti.	  	  

Tölvur	  ,	  vélritun	  og	  tölvufærni	  	  

Með	   kennslu	   í	   upplýsingamennt	   er	   lögð	   áhersla	   á	   að	   kenna	   nemendum	   rétta	  

fingrasetningu,	   aðferðir	   og	   tækni	   við	   öflun,	   úrvinnslu	   og	   miðlun	   upplýsinga	   í	  

tengslum	  við	  annað	  nám.	  	  

Markmið	  er	  að	  nemendur:	  	  

·∙	  fylgist	  vel	  með	  í	  kennslustundum	  og	  fari	  eftir	  fyrirmælum	  	  

·∙	  sitji	  rétt	  við	  vinnu	  á	  tölvu	  	  

·∙	  jafni	  texta	  í	  ritvinnslu	  (vinstri,	  miðja,	  hægri)	  	  

·∙	  visti	  og	  sæki	  skjöl	  	  

·∙	  skeyti	  mynd	  í	  texta	  	  

·∙	  afriti,	  klippi	  og	  lími	  texta	  	  

·∙	  opni	  töflureikni	  og	  þekki	  línu,	  dálk	  og	  heiti	  á	  reit	  	  

·∙	  opni	  vafra	  og	  þekki	  helstu	  aðgerðahnappa	  s.s.	  afturábak,	  áfram	  og	  heim	  	  

·∙	  noti	  rétta	  fingrasetningu	  	  

·∙	  nái	  hraðaviðmiði	  sem	  er	  50	  slög	  á	  mínútu	  	  
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Leiðir:	  	  

Lögð	  er	  áhersla	  á	  að	  tengja	  tölvunotkunina	  við	  annað	  nám.	  	  

Nemendur	  hafa	  eigin	  aðgangs-‐	  og	  lykilorð	  í	  skólanum.	  Þeir	  eiga	  heimasvæði,	  netfang	  

og	  vefpóst.	  	  

Námsefni:	  	  

Upplýsingatækni	  fyrir	  yngsta	  stig	  (nams.is)	  Kennsluforrit,	  	  

Word,	  Excel,	  Pivot,	  Paint,	  Kidpix,	  Fingrafimi,	  Ritfinnur	  og	  ýmsir	  vefir.	  	  

Fartölvuvagn	  og	  spjaldtölvur	  eru	  notaðir	  af	  og	  til.	  	  

Námsmat:	  	  

Markmiðabundið	   námsmat	   skráð	   í	   námsframvindu	   í	   Mentor	   (tölvukennsla,	  

tölvufærni	  og	  vélritun).	  	  

UPPLÝSINGA-‐	  OG	  TÆKNIMENNT	  4.	  BEKKUR	  	  

Kennarar:	  Umsjónarkennarar	  og	  Björk	  Ólafsdóttir	  (tölvufærni	  á	  námskeiði).	  	  

Tímafjöldi:	  Ein	  kennslustund	  á	  viku.	  Auk	  þess	  er	  tölvufærni	  kennd	  á	  námskeiðum	  þar	  

sem	  árganginum	  er	   skipt	   í	   sex	   hópa	   og	   fær	   hver	   hópur	   eina	   kennslustund	   í	   senn	   í	  

samtals	  6–7	  skipti.	  	  

Tölvur	  ,	  vélritun	  og	  tölvufærni	  	  

Með	  kennslu	   í	  upplýsingamennt	  er	   lögð	  áhersla	  á	  að	  kenna	  nemendum	  aðferðir	  og	  

tækni	  við	  öflun,	  úrvinnslu	  og	  miðlun	  upplýsinga	  í	  tengslum	  við	  annað	  nám.	  	  

Markmið	  að	  nemendur:	  	  

·∙	  fylgist	  vel	  með	  í	  kennslustundum	  og	  fari	  eftir	  fyrirmælum	  	  

·∙	  séu	  vinnusamir	  	  

·∙	  gangi	  vel	  um	  og	  fylgi	  reglum	  sem	  gilda	  í	  tölvustofunni	  	  

·∙	  átti	  sig	  á	  mikilvægi	  þess	  að	  halda	  lykilorðinu	  sínu	  leyndu	  	  

·∙	  skipuleggi	  heimasvæðið	  sitt,	  búi	  til	  möppu	  og	  visti	  	  

·∙	  skeyti	  mynd	  í	  texta,	  stækki	  hana	  og	  minnki	  	  
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·∙	  opni	  vafra	  og	  þekki	  helstu	  aðgerðahnappa	  s.s.	  afturábak,	  áfram	  og	  heim	  	  

·∙	  leiti	  eftir	  efnisorðum	  á	  vef	  (noti	  leitarvélar)	  	  

·∙	  sæki	  texta	  og	  myndir	  á	  netið	  og	  skeyti	  í	  skjöl	  	  

·∙	  þekki	  helstu	  reglur	  um	  örugga	  netnotkun,	  netorðin	  fimm	  (SAFT)	  	  

·∙	  búi	  til	  einfalda	  margmiðlunarkynningu	  með	  texta,	  mynd	  og	  hljóði	  	  

·∙	  lesi	  skólapóst	  og	  sendi	  póst	  til	  kennara	  og	  samnemenda.	  	  

·∙	  sitji	  rétt	  við	  vinnu	  á	  lyklaborð	  og	  beiti	  sér	  rétt	  	  

·∙	  þekki	  alla	  heimalyklana	  (a,s,d,f,j,k,l,æ)	  	  

·∙	  noti	  rétta	  fingrasetningu	  	  

·∙	  kunni	  að	  gera	  kommu	  yfir	  stafi	  (broddstafi).	  	  

·∙	  kunni	  og	  noti	  skiptihnappinn	  (shift)	  til	  að	  gera	  stóra	  stafi	  	  

·∙	  nái	  hraðaviðmiði	  sem	  er	  60	  slög	  á	  mínútu	  	  

·∙	  nái	  tökum	  á	  blindskrift	  og	  beiti	  henni	  af	  öryggi.	  	  

Leiðir:	  	  

Nemendur	  fara	   í	   tölvustofu	  með	  umsjónarkennara	  einu	  sinni	   í	  viku	  allan	  veturinn.	   Í	  

þeim	  tímum	  er	  lögð	  áhersla	  á	  að	  nota	  kennsluforrit	  og	  vefi	  og	  flétta	  tölvunotkunina	  

og	  verkefnin	  við	  sem	  flestar	  námsgreinar.	  	  

Nemendur	  vinna	  verkefni	  bæði	  sjálfstætt	  og	  með	  leiðsögn	  kennara.	  	  	  

Þá	  vinna	  nemendur	  verkefni	  í	  ritvinnslu,	  kynnast	  betur	  netnotkun	  og	  læra	  um	  öryggi	  

á	  netinu.	  	  

Nemendum	  eru	  úthlutað	  eigin	   aðgangs-‐	  og	   lykilorði	   í	   skólanum.	  Þeir	   eiga	   sitt	   eigið	  

heimasvæði	  og	  fá	  sitt	  eigið	  netfang	  og	  vefpóst.	  	  

Nemendur	  nýta	  sér	  vefina	  Fingrafimi	  og	  Fingraleiki	  til	  þjálfunar	  á	  lyklaborði.	  Kennarar	  

fylgjast	  með	  framvindu.	  Að	  auki	  eru	  þeir	  hvattir	  til	  að	  nota	  alltaf	  rétta	  fingrasetningu	  

þegar	  þeir	  eru	  að	  vinna	  við	  tölvu.	  	  

Námsefni:	  	  
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Upplýsingatækni	   fyrir	   yngsta	   stig	   og	   Word	   verkefni	   (vefur	   Námsgagnastofnunar),	  

SAFT-‐	   Örugg	   netnotkun	   (http://saft.is),	   Microsoft	   Web	   Access-‐	   vefpóstur	   –	  

kennsluhefti	  (Á	  vef	  skólans),	  kennsluforrit,	  ýmsir	  vefir	  og	  netverkefni.	  Kennsluforritið	  

Ritfinnur	  og	  vefirnir	  Fingrafimi	  og	  Fingraleikir.	  	  

Námsmat:	  	  

Markmiðabundið	   námsmat	   skráð	   í	   námsframvindu	   í	   Mentor	   (tölvukennsla,	  

tölvufærni	  og	  vélritun).	  	  
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Viðauki	  3:	  Námsvísar	  Sjálandsskóla	  

Skólanámskrá	  2013	  

Tölvur	  1./2.	  bekkur	  	  

Markmið	  að	  nemandi:	  	  

• Noti	  fartölvur	  skólans	  og	  jaðartæki.	  	  

• Temji	  sér	  ákveðnar	  umgengnisreglur	  í	  tölvustofum.	  	  

• Geti	  kveikt	  á	  tölvum	  og	  jaðartækjum	  og	  náð	  í	  forrit	  sem	  notuð	  eru.	  	  

• Geti	  gengið	  rétt	  frá	  forritum	  og	  öðrum	  jaðartækjum.	  	  

• Geti	  beitt	  tölvumús	  við	  tölvuvinnslu.	  	  

• Geti	  notað	  kennsluforrit	  sem	  hæfa	  þessum	  aldurshópi	  	  

• Hafi	  lært	  staðsetningu	  stafa	  og	  talna	  á	  lyklaborði	  samhliða	  færni	  í	  lestri	  	  

• og	  stærðfræði.	  	  

• Geti	  notað	  teikniforrit.	  	  

• Tileinki	  sér	  rétta	  líkamsbeitingu	  við	  innslátt	  á	  texta.	  	  

• Átti	  sig	  á	  hvernig	  lyklaborð	  skiptist	  í	  hægri	  og	  vinstri	  hluta.	  	  

• Geti	  ritað	  texta	  í	  ritvinnslu.	  	  

• Kunni	  að	  nota	  ákveðna	  sérlykla	  á	  lyklaborði,	  s.s.	  að	  eyða	  texta,	  leiðrétta	  	  

• texta	  og	  rita	  stóra	  stafi.	  	  

• Geti	  nýtt	  sér	  efni	  af	  Neti	  sem	  hæfir	  þessum	  aldurshópi.	  	  

Kennsluhættir	  	  

Nemendur	  koma	   í	   tölvustofu	  einu	  sinni	   í	  viku	  30	  mín	   í	   senn.	   Í	  byrjun	  er	   innlögn	  en	  

síðan	  fara	  nemendur	  að	  vinna	  hver	  á	  sínum	  hraða.	  Vinna	  verkefni	  í	  Word	  og	  öðrum	  

forritum.	  Fingrasetning	  æfð	  (Ritfinnur	  og	  Fingrafimi)	  	  

Námsefni	  	  

Forrit	   frá	   Námsgagnastofnun	   s.s:	   Glói	   geimvera	   á	   lestrareyju,	   Glói	   geimvera	   í	  

stærðfræði,	  Glói	  geimvera	  lærir	  að	  lesa,	  Bogi	  blýantur,	  Hellulögn,	  Leikver,	  Frá	  A	  –	  Ö,	  

Minnisleikur,Lestur	   og	   stafsetning	   1	   og	   2,	   Veröldin	  mín,	   Ritsmiðjan,	   Villi	   í	   villuleit,	  

Snót	   og	   Snáði,	   Töfraflísar,	   Talnaveiðar,	   Reiknibíllinn,	   Reiknum	   meira,	   Jatsí,	  

Slönguspilið,	  Bútarnir.	  	  
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Forrit	   á	   vef	   Námsgagnastofnunar:	   Æfingardæmi,	   Orðakistur	   Krillu,	   Stafaleikir	   Búa,	  

Tölustafirnir,	  Klukkan,	  Fingrafimi,	  	  

Office	  forritin	  Word	  og	  Paint.	  	  

Teikniforrit	  s.s.	  Kidpix,	  2creatastory	  	  

Námsmat:	  	  

Metið	  er	  hvort	  nemandi	  hafi	  náð	  markmiðum	  í	  lok	  skólaárs.	  Sjálandsskóli	  vor	  2010	  	  

Upplýsinga-‐	  og	  tæknimennt	  3./4.	  bekkur	  	  

Tölvunotkun	  og	  upplýsingamennt	  	  

Markmið:	  	  

Að	  nemandi:	  	  

•	  hafa	  notað	  tölvu	  til	  listsköpunar	  á	  mismunandi	  sviðum	  lista	  	  

•	  hafa	  unnið	  með	  kennsluforrit	  til	  nánari	  útfærslu	  á	  námsefni	  í	  öllum	  greinum	  	  

•	  hafa	  notað	  tölvu	  til	  að	  semja	  eigið	  efni	  	  

•	  hafa	  öðlast	   skilning	  á	  því	   að	   tölvusamskipti	   felast	   í	  merkjaflutningi	  milli	   tölva	  um	  

símalínur	  	  

•	  hafa	  öðlast	  skilning	  á	  því	  hvernig	  tölvan	  vinnur	  með	  gögn	  sem	  merki	   í	  minni	  og	  á	  

diski	  	  

•	  þekkja	  helstu	  hluta	  tölvu	  og	  hafa	  tileinkað	  sér	  íslenskan	  orðaforða	  þar	  um	  	  

•	  hafa	  öðlast	  grundvallarfærni	  við	  að	  nota	  helstu	  ílags-‐	  og	  frálagstæki	  tölvu	  	  

•	  geta	  lesið	  stiklutexta	  í	  efnislegu	  samhengi	  	  

•	  geta	  notað	  tölvu	  til	  að	  skrifa	  og	  prenta	  út	  eigin	  texta	  	  

•	  geta	  lesið	  texta	  á	  skjá	  með	  sama	  árangri	  og	  texta	  bókar	  	  

•	  hafa	  tileinkað	  sér	  jákvætt	  viðhorf	  til	  tölva	  og	  þjálfast	  í	  að	  umgangast	  þær	  sem	  	  

sjálfsagt	  verkfæri	  	  

•	  vera	  óhræddur	  við	  að	  þreifa	  sig	  áfram	  og	  auka	  við	  eigin	  þekkingu	  á	  tölvutækni	  	  

•	  geta	  ritað	  einfaldan	  texta	  í	  ritvinnslu	  	  



	   	  

	  67	  

•	  geta	  notað	  ýmis	  kennsluforrit	  er	  hæfa	  aldri	  og	  getu	  	  

•	  geta	  notað	  teikniforrit	  til	  að	  teikna	  myndir	  út	  frá	  grunnformum	  myndlistar	  og	  litað	  

fleti	  	  

•	  geta	  skeytt	  myndum	  inn	  í	  texta	  	  

•	  hafa	  lært	  grunnatriði	  í	  fingrasetningu	  á	  tölvu	  	  

•	  hafa	  vald	  á	  að	  prenta	  skjöl	  úr	  ýmsum	  forritum	  	  

•	  kunna	  að	  vista	  skjöl	  og	  ná	  í	  vistuð	  skjöl	  	  

•	  hafa	  lært	  grunnatriði	  í	  meðferð	  og	  notkun	  tölvu	  	  

•	  kunna	  einfalda	  leit	  í	  upplýsingaveitum	  	  

Kennsluhættir	  	  

Nemendur	   hafa	   nýtt	   sér	   tölvu	   við	   úrlausna	   ýmissa	   verkefna	   tengd	  þemu	   vetrarins.	  

Tölvukennslan	  var	  einnig	   í	   formi	  skipulagðra	  tölvutíma	  og	  byrjuðu	  þeir	  yfirleitt	  með	  

innlögn	   og	   sýnikennslu.	   Lögð	   var	   áhersla	   á	   að	   nemendur	   tileinkuðu	   sér	   vinnu	   á	  

ritvinnsluforritið	   Word	   og	   fingrasetningu	   með	   forritunu	   Ritfinni.	   Einnig	   kynntust	  

nemendur	   töflureiknirinn	   Excel,	   Pivot	   hreyfimyndagerð	   og	   sögugerð	   með	   2simple	  

forritinu.	  Veraldarvefurin	  var	  kynntur	   fyrir	  nemendum	  og	  helstu	  hættur	  því	   tengdu	  

ræddar.	  Einhver	  verkefni	  voru	  unnin	  á	  vefnum.	  Unnið	  var	  skipulega	  með	  Íslensku	  og	  

stærðfræðiverkefni	  í	  tölvutímum	  þar	  sem	  nemendur	  leystu	  ýmist	  verkefni	  á	  ensku	  og	  

íslensku,	  í	  leik	  eða	  keppni	  við	  önnur	  lönd.	  	  

Námsefni	  Sjálandsskóli	  

Ritfinnur:	  æfingar	  með	  fingrasetningu	  og	  hraða.	  	  

Word:	  æfingar	  1–10	  teknar	  af	  vef	  námsgagnastofnunnar	  nams.is	  Verkefni	  fyrir	  krakka	  

í	   forritinu	   Word	   eftir	   Margréti	   Sigurgeirsdóttur.	   Excel:	   verkefni	   1	   tekið	   af	   vef	  

námsgagnastofnunnar	  nams.is	  Veraldarvefurinn:	  Verkefni	  og	  umræður	  á	  saft.is	  	  

Námsmat	  	  

Símat	  á	  vinnubrögðum,	  frágangi	  og	  virkni	  nemenda.	  	  


